
<

П Р О Л Е Т А Р И И  В С Е Х  С Т Р А Н , С О Е Д И Н Я Й Т Е С Ь !

КРАСНОЕ
ЗНАМЯ

О Р Г А Н  Т О М С К О Г О  О Б Л А С Т Н О Г О  К О М И Т Е Т А  К П С С  И  О Б Л А С Т Н О Г О  
С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я

Газета основана 
июня 1917  года, № 158 (1 2 9 6 8 ) Среда, 13 июля 1 96 6  года. Цена 2 коп.

У Ч Е Н Ы Е -
НЕФТЯНИКАМ

Томская нафть... Эти два слова 
ещ е несколько лет назад вызывали 
удивление. И вот первые тонны 
нефти уже добыты из нашей земли. 
К северу Томской области обращены 
взоры крупнейших специалистов са 
мых различных отраслей промыш
ленности и науки. О б этом свиде
тельствует прошедшая недавно кон 
ференция по проблемам освоения и 
использования . нефти и газа Том
ской области в свете решений XXIII 
съезда КПСС.

В Отчетном докладе XXIII съезду 
КПСС Л. И. Брежнев подчеркнул: 
«В наше время невозможно обесп е
чить высокие темпы роста произво
дительных сил, технического про 
грееса без широко поставленных 
научных исследований и быстрого 
освоения их результатов в производ
стве». • В связи с начавшейся эксплуа
тацией нефти в северных районах 
нашей области о со б о  возрастает 
роль ученых.

Вузы нашего города внесли нема
лый вклад в развитие газо- и нефте
добывающей промышленности стра
ны. За минувшую семилетку толь
ко политехнический институт под
готовил более 1.100 инженеров для 
нефтяной промышленности. В эту 

пятилетку будет подготовлено еще 
около 1,200 молодых специалистов.

Заслуживает внимания работа ря
да кафедр политехнического, педа
гогического, инженерно-строитель
ного институтов и университета. В 
Томском политехническом начаты 
работы по анализу изотопного со 
става флюидов различными метода
ми. Эти исследования представляют 
большой интерес, ибо изотопный 
состав может быть использован как 
критерий для поисков новых м есто
рождений нефти, как основание при 
разработке вопроса о  генезисе и 
миграции нефти и, наконец, как 
критерий для рациональных путей 
использования нефти. В институте 
создан действующий образец при
бора, предназначенного для карота
жа нефтяных скважин с помощ ью 
импульсного нейтронного источни
ка. Все более широкое применение 
находит ядерная физика в решении 
геологических вопросов.

Томский инженерно-строительный 
институт создал два отряда науч
ных сотрудников, которые занялись 
детальным изучением состава и 
свойств грунтов газонефтеносных 
районов, разработкой наиболее ра
циональных типов оснований и фун
даментов для строительства раз
личного рода промышленных и 
гражданских объектов, а также изы
сканием местных материалов для 
покрытия автомобильных д ор ог в се 
верных районах. Ученые-химики по
литехнического и педагогического 
институтов приступили к изучению 
состава и свойств нефти, попутных 
и природных газов и конденсатов 
месторождений Томской области.

Однако ч решению проблемы ос
воения и использования нефти и 
газа Томской области должно быть 
привлечено значительно больше 
кафедр и ученых. Еще в январе в 
Томском политехническом институ
те состоялось заседание ректората, 
которое признало необходимым с о 
средоточить внимание ученых на 
проблемах разведки и освоения 
нефти и газа Томской области. .Бы

ли сделаны соверш енно конкретные 
предложения ученым всех факуль
тетов, определена их роль в реше
нии сложного комплекса проблем. 
И если ученые химико-технологиче
ского, геологоразведочного, физи
ко-технического и некоторых дру
гих факультетов быстро пересмот
рели свою  тематику и включились в 
решение поставленных перед ними 
задач, то этого нельзя сказать о 
теплоэнергетиках, механиках, элек
троэнергетиках, автоматчиках.

И уж совсем  непонятно отноше
ние к нефтЯюй тематике ученых 
Сибирского физико-технического 
института и института радиоэлек
троники и электронной техники. Ру
ководители этих институтов, ведаю
щие научной работой, д о  сих пор 
не устансвили контактов с  геолога
ми и не поинтересовались, чем мог
ли бы им помочь.

В свою  очередь и производствен
никам нужно смелее идти на созда
ние отраслевых лабораторий, на 
заключение хоздоговоров и догово
ров о  содружестве, ставить перед 
научными отделами институтов воп
росы, которые требуют немедлен
ного решения, помогать ученым в 
быстрейшем внедрении результа
тов их исследований в производство.

Почти месяц прошел, как закон
чилась в Томске конференция по 
проблеме освоения и использования 
нефти и газа Томской области. О д
нако ректораты не обсудили итоги 
ее в своих коллективах, хотя ученым 
подсказали немало интересного. 
Вузы Томска критиковались за то, 
что объем  хоздоговорных работ по 
нефтяной тематике составляет всего 
около 50 тысяч рублей из... 6 мил
лионов. Ученые не дали ответов на 
вопросы, которые волнуют практи
ков и за решение которых надо 
браться немедленно. Это вопросы 
контроля за состоянием бурения, 
организации заделов, ускорения ме
тодов разведки, разработки новых 
методов бурения, создания новой 
аппаратуры. От ученых требуется 
конкретность теоретических разра
боток, связанных с вы бором  на
правлений геологоразведочных ра
бот, выяснение закономерностей 
формирования и размещения м есто
рождений. О собенно больш ое зна
чение будут иметь исследования в 
области экономики геологоразведки.

Одной из важнейших проблем ос 
тается проблема увеличения выхода 
нефти и газа. Для ученых, молодых 
специалистов здесь неограниченное 
поле деятельности.

Большие задачи встают перед уче
ными— биологами, почвоведами, гео
графами, агрохимиками, гидрогео
логами и другими специалистами. 
Область ждет их рекомендаций по 
перспективному развитию и специа
лизации сельскохозяйственного про
изводства в нефтедобывающих рай
онах.

От ученых требуются четкая и про
думанная органитация работ, опера
тивность, настойчивость и последо
вательность, активное вовлечение в 
научные поиски студентов.

Нефть и газ — фундамент ком
плексного развития нашей области, 
и потому нефтяная тематика должна 
занять больш ее, чем сейчас, м есто 
в научной деягел.ности ученых.

ЛЕНИНГРАД. НА ТРИ МЕ
СЯЦА РАНЬШЕ СРОКА ВЫ
ПОЛНИЛ ЗАКАЗ ДЕМОКРА
ТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ВЬЕТНАМ КОЛЛЕКТИВ ЛЕ
НИНГРАДСКОГО ЭКСКАВА
ТОРНОГО ЗАВОДА. ЗАКОН
ЧЕНА СБОРКА 10 ЭКСКАВА
ТОРОВ. ПЯТЬ ИЗ НИХ ОТ
ГРУЖЕНЫ ЗАКАЗЧИКУ.

НА СНИМКЕ: СЛЕСАРИ 
БРИГАДЫ КОММУНИСТИ

ЧЕСКОГО ТРУДА Е. А. ПЕ
РОВ и Я. К. ЖУКОВ ЗА 
СБОРКОЙ ЭКСКАВАТОРА 
ДЛЯ ВЬЕТНАМА.

Фото С. Григорьяни.
(Фотохроника ТАСС).

В Ц К КПСС И СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР
Политбюро ЦК КПСС и Совет Ми

нистров СССР рассмотрели отчет, де
легаций Советского" Союза об их 
работе на Совещании Политического 
консультативного комитета госу
дарств-— участников Варшавского
Договора о дружбе, сотрудничестве 
и взаимной помощи и на встрече ру
ководителей коммунистических и 
рабочих партий и глав правительств 
стран— членов Совета Экономиче

ской Взаимопомощи, проходивших в 
Бухаресте с 4 по 7 июля 14766 года.

Советский Союз придает большое 
значение решениям Совещания По
литического консультативного коми
тета, которое обсудило наиболее ак
туальные проблемы современной 
международной обстановки •—  во
просы мира и безопасности в Евро
пе и положение, создавшееся в . ре
зультате агрессии США во Вьетна
ме.

Политбюро ЦК КПСС ч Советское 
правительство с большим , удовлет
ворением отмечают,. что Декларация 
об укреплении мира и безопасности 
в Европе явилась выражением един

ства и солидарности государств —■ 
участников Варшавского Договора 
в борьбе за срыв агрессивных пла
нов империализма в Европе.

Советский Союз полностью разде
ляет мнение участников Совещания 
о том, что в интересах мира и безо
пасности на европейском континен
те должна быть исключена возмож
ность .допуска милитаристских и ре
ваншистских кругов Западной Гер
мании, поддерживаемых империализ
мом США, к ядерному оружию, дол
жны быть решительно отвергнуты их 
территориальные притязания.

ЦК КПСС и Совет Министров СССР 
выразили глубокое удовлетворение 
по поводу единодушного заявления 
всех государств, подписавших Де
кларацию, о том, что одной из глав
ных предпосылок обеспечения евро
пейской безопасности является не
зыблемость существующих границ 
между европейскими государствами, 
включая границы суверенной Гер
манской Демократической , Респуб
лики, Польши, Чехословакии, и что 
все государства, представленные на 
Совещании, подтверждают свою ре

шимость сокрушить любую агрессию ной помощи для отражения
против них со стороны сил империа
лизма и реакции.

Советский Союз поддерживает 
программу обеспечения мира в Ев
ропе, выработанную Совещанием, и 
преисполнен решимости вмбсте с 
другими государствами искать пути 
укрепления европейской безопасно
сти, сделать все для того, чтобы Ев
ропа стала континентом плодотвор
ного сотрудничества, мощным факто
ром стабильности мира и взаимопо
нимания во всем мире.

Единодушно принятое Совещани
ем Заявление стран— участниц Вар
шавского Договора в связи с агрес
сией Соединенных Штатов Америки 
во Вьетнаме находит полное одобре
ние и решительную поддержку Со
ветского Союза. Политбюро ЦК КПСС 
и Советское правительство .дали ука
зание компетентным советским орга
нам принять все необходимые ме
ры, вытекающие из этого Заявления, 
в поддержку героического вьетнам
ского народа, в том числе связанные 
с оказанием .экономической и воен-

амери-
канской агрессии, с учетом нужд* 
вызванных новой фазой войны во 
Вьетнаме.

Политбюро ЦК КПСС и Советской 
правительство придают большое 
значение обмену мнениями,- состояв
шемуся на встрече руководителей 
коммунистических и рабочих партий 
и глав правительств стран— членов 
Совета Экономической Взаимопомо
щи, который выявил их единодушное 
стремление и далее расширять раз
ностороннее экономическое сотруд
ничество в интересах своих стран и 
укрепления мировой социалистиче
ской системы.

Политбюро ЦК КПСС и Совет Ми
нистров СССР полностью одобрили 
деятельность советских делегаций на 
Совещании Политического консуль
тативного комитета и встрече руко-. 
водителей коммунистических и рабо
чих партий и глав правительств 
стран— членов СЭВ и оценивают 
принятые решения как новое важ
ное свидетельство, крепнущего един
ства и сплоченности социалистиче
ских стран.

П Р А В О Е  Д ЕЛ О  П О Б ЕД И Т !
С о в е т с к и е  л ю д  и к л е й м я т  
а м е р и к а н с к и х  а г р е с с о р о в  во

С ОГНЕМ ИГРАЕТЕ,  ГОСПОДА!

п о з о р о м
В ь е т н а м е

В красном уголке первого кор
пуса завода режущих инструмен
тов состоялся многолюдный ми
тинг. Томские инструментальщи
ки выражали свою горячую соли
дарность с героическим народом 
Вьетнама, ведущим борьбу за сво
боду и независимость своей роди
ны, за право быть хозяином в 
собственном доме.

—* Симпатии человечества 
на. стороне свободолюбивого вьет
намского народа, —  сказал, от
крывая митинг, секретарь парт
бюро завода тов. Белевский. —  
Военной мощи интервентов, вар
варским методам войны народ 
Вьетнама противопоставил . воз
росшее боевое мастерство, несок- 

. рушимую волю, . стремление к

свободе и независимости. Агрес
соры уже жестоко платятся за 
свою авантюру.

—  В эти дни с огромной силой 
прозвучал на " весь мир гневный 
голос • Советского Союза1 и дру
гих социалистических стран в за
щиту народов Вьетнама, —  нача
ла свое выступление ! работница 
второго Цеха тов. Павкина. —• 
Мы верим: правое дело вьетнам
ского народа восторжествует!

—  Наглые действия американ
ских интервентов, —  сказал на
чальник второго цеха тов. Горбу
н о в ,—  встречают все более воз
растающую решимость народов 
нашей страны и всего мира лик
видировать опасный очаг войны. 
Буря народного гнева бушует в

мире. На варварские действия 
агрессоров наш коллектив, отве
чает все более высоким накалом 
в труде.

Участники митинга приняли 
резолюцию, в которой заклейми
ли позором 'пиратские действия 
американских агрессоров и выра
зили свою, готовность оказать бо
рющемуся народу Вьетнама лю
бую поддержку. Решено досрочно 
выполнить июльскую производ
ственную программу,' успешно 
справиться с принятыми обяза
тельствами в честь 50-летая Со
ветской власти.

И. СЕЛЯНИНОВ, 
секретарь комитета ВЛКСМ 
Томского завода режущих 
инструментов.

В О Н  С В Ь Е Т Н А М С К О Й  З Е М Л И !
С большим негодованием я и 

мои товарищи узнали о новых 
злодеяниях американских импе
риалистов во Вьетнаме. Варвары 
XX века, облеченные в военную 
форму янки, напоминают своими 
действиями гитлеровских вояк. В 
слепой , ненависти к гордому 
вьетнамскому народу они унич
тожают мирные города' и села. 
Много раз битые южновьетнам
скими патриотами, они в злобном 
бессилии развязали агрессию 
против миролюбивой Демократиче
ской Республики Вьетнам. Злове
щие стервятники сбрасывают бом
бы на школы и больницы, несут 
смерть старикам, женщинам,. де
тям.

Но пусть помнят агрессоры, 
что придет возмездие, не про
стятся нм слезы матерей, горе 
народа.

Все рабочие нашего цеха одоб
ряют ту поддержку, которую ре
шено оказать Вьетнаму на Сове
щании в Бухаресте государств—  
участников Варшавского Догово
ра.

Политика Советского Союза—  
мирная политика. И мы никому 
не позволим безнаказанно уби
вать мирных людей.

‘—  Вод с вьетнамской земли, 
американские империалисты!

В. ГЛУЩ ЕНКО, 
наладчик роликового цеха 
подшипникового завода.

В Ь Е Т Н А М  У- М И Р !
Более двухсот человек собра

лось 11 июля на территории хим- 
фармзавода. Собрались, чтобы 
продемонстрировать свое граждан
ское возмущение, свою глубокую 
ненависть к американским агрес
сорам во Вьетнаме.

■—  Вьетнам.., Это слово волну
ет людей всех континентов. Тех, 
кому ненавистна война, кому до
рог мир, —  так начала свое вы
ступление на митинге замести

тель секретаря партийной орга
низация завода Е. С. Рогожина.

—  Как можно оправдать лю
дей, которые спокойно уничтожа
ют мирных жителей, детей? — ■

обратилась к собравшимся фа
совщица завода Е. М. Акишина. 
—  Видно, их не тронуло пламя 
прошедшей войны, видно, забыли 
они о тех жертвах, которые при
несла она человечеству.

—  Пусть знают агрессоры: 
гнев народа —  страшная сила, 
и шутить с ней нельзя. Иначе их 
ждет конец такой же, как гитле
ровцев, —  сказала старейшая ра
ботница А. Д. Матвеева.

Один за другим выступают ми
тингующие. Гнев и возмущение 
наглыми действиями агрессоров, 
требование мира звучат с трибу
ны.

У к а з  П р е з и д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е та  РСФСР 
О С О З Ы В Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Р С Ф С Р

Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:
Созвать седьмую сессию Верховного Совета Российской Советской Фе

деративной Социалистической Республики шестого созыва 16 августа 
1966 года в гор. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР Н. ИГНАТОВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР С. ОРЛОВ.
Москва, 11 июля 1966 года

☆
На Доске почета объедине

ния предприятий строительных 
материалов среди других фото
графий есть и фотография Ни
колая Калинина. Николай — 
электросварщик завода-филиа
ла № 4. Работает он на боль
ших скоростях: сменные зада
ния выполняет на 170 — 180 
процентов. О почерке его рабо
ты говорит и другое. Конструк
ции и изделия, по которым он 
прошелся огненным швом, от
личают высокая прочность, на
дежность.

НА СНИМКЕ: Н. Калинин.
Ф ото  В. Ры балова.

☆

DiiiiiiiiiHiiiiiiimiiifliiiiiiiiiiiiiiniiroiMiiiniiinHiiiffliiinniiiHMiMiiMiiiiMiiiinimiimiiiiiiiffliniiiiiiiiiimiiinmm

НА ТЕМЫ ДНЯ С Е Н О К О С У - У Д А Р Н Ы Е  Т Е М П Ы
Сейчас на селе горячая пора— 

идет сенокос. Дело чести труже
ников колхозов и совхозов — ско
сить все травы до начала массо
вой уборки хлебов, заготовить на 
зиму для общественного жквотно- 
в'одства нужное количество сена и 
силоса из дикорастущих трав.

В этом году в ряде хозяйств 
меньше помех для проведения се
нокосной страды по-боевому. Тра
востой не сравнить с прошлогод
ним, Введение гарантированной 
оплаты в колхозах резко повыси
ло трудовую активность колхоз
ников. Мы можем не только ус
пешно выполнить план заготовки 
кормов из дикорастущих трав, но 
и . перевыполнить его.

Дружно ведут косьбу трав кол
хозники сельхозартели имени Д е
нина Кожёвниковского района. 
Колхозники этого , хозяйства ре

шили отказаться от индивидуаль
ной заготовки кормов для личных 
нужд. Они будут получать 30 
процентов от накошенного для 
колхоза сена. Это намного повы
сило их трудовую' активность. На 
покос ежедневно выходит до ты
сячи человек — почти все трудо
способное население. В прошлые 
годы в этой работе, как правило, 
участвовало 400— 500 человек. 
Почин тружеников сельхозартели 
имени Ленина подхвачен во всех 
кожевниковских хозяйствах.

Неплохо организован -сенокос в 
хозяйствах Чаияского района. 
Здесь создано 18 механизирован
ных и свыше 50 конно-ручных 
отрядов По заготовке кормов. Хо
зяйства, фермы, бригады и отря
ды ло-боевому соревнуются за 
сжатые срони заготовки сена и 
силоса из дикорастущих трав.

В совхозе «Томский» нынче ре
шено запасти на зиму 500 тонн 
витаминной сенной муки. Агрега
ты для ее приготовления работа
ют бесперебойно в две смены.

Но кое-где еще не покончили с 
раскачкой и неорганизованностью. 
Подобные сигналы поступают в 
редакцию из отдельных хозяйств 
Бакчарского, Первомайского, Кри- 
вошеинского, Молчановского рай
онов. В совхозах Молчановского 

.района ньгнче урожай многолет
них. трав низкий: Им следовало 
бы использовать резервы и заго
товить каь можно больше силоса’ 
из дикорастущих трав. Однако 
эта работа на большинстве ферм 
развертывается, медленно. В обо
их совхозах пока заложено толь
ко около 600 тонн силоса.

Коллектив Тювинской фермы

совхоза « Тун гу со вс к и й » первым в 
районе начал закладку силоса. 
Однако его не заготовлено и ста 
тонн. Если тювинцы будут и даль
ше работать такими же" темпами, 
то на закладку силоса из дикора
стущих трав им потребуется еще 
не меньше месяца.

Луга северных районов все еще 
залиты водой. По всей видимости, 
много травы взять с них не удаст
ся. Поэтому хозяйствам этих рай
онов надо искать места для сено
кошения, косить траву на еланях, 
у  болот. Следует создать бригады 
и послать их для заготовки кор
мов в другие районы, где имеют
ся свободные сенокосы.

По доброй крестьянской тради
ции на покос выходят всем селом, 
трудятся от зари до зари. А сей
час буквально каждый час дорог

—  близится жатва. В каждом 
колхозе и совхозе надо доскональ
но разобраться, как используется 
техника, организовать производи
тельную работу механизирован
ных отрядов и звеньев. Главное, 
чтобы члены этих отрядов и звень
ев во время сенокоса не отвле
кались на другие работы.

В условиях нашей области ни
как нельзя обойтись и без ручной 
косьбы трав. Все неудобицы, обо
чины дорог, колки должны быть 
выкошены литовками.

Руководителям колхозов и сов
хозов; специалистам, бригадирам 
следует строго следить за тем, 
чтобы не допускался разрыв меж
ду косовицей трав и стогованием.

Опыт многих лет показывает, 
что дела нк сенокосе, как правило, 
идут хорошо в тех хозяйствах,

где умеют материально заинтере' 
совать людей. Материальный сти 
мул — могучее средство повыше
ния производительности труда.

Из года в год во многих кол 
хозах и совхозах корма принима
ют на глазок, допускают потравы 
и даже хищения сена. Надо покон
чить с расточительством народно
го добра. Народным контролерам, 
общественности сед следует взять 
под строгий контроль учет и сбе
режение кормов.

Районные комитеты партии 
должны организовать . боевое со
ревнование среди заготовителей 
кормов. Место агитаторов и пропа
гандистов сейчас на лугах, там, 
где решается судьба животновод
ства. От действенности политико- 
массовой работы во многом за
висит успех, сенокоса.

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 

СОВЕТА СССР

О награждении народного 
дружинника Вицмана С. Л. 
орденом Красной Звезды 
и народного  д р у ж и н н и ка  
Во х минце в а  Б. К. 
м е д а л ь ю  «За о т в а г у »

За самоотверженные действия и 
мужество, проявленные при задер
жании опасного преступника, награ
дить- народных дружинников сту- 
дентов Томского института радио-* 
электроники и электронной техни
ки:

ОРДЕНОМ НРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ
Вицмана Сергея Львовича,

МЕДАЛЬЮ «ЗА ОТВАГУ»
Вохминцева Бориса Константино

вича.
Председатель Президиума
Верховного Совета СССР

Н. ПОДГОРНЫЙ.
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль. 12 июля 1966 г<

В ПРЕЗИДИУМЕ 
В Е Р Х О В Н О Г О  
С О В Е Т А  С С С Р

За активное участие в успешном 
выполнении семилетнего плана и за 
многолетнюю плодотворную работу 
орденами и медалями награждена 
группа работников полиграфической 
промышленности. В том числе по 
Томской области:

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА»
Гарганеев Петр Федотович 

—* главный технорук Томской об
ластной типографии Лг 1.

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВОЕ 
ОТЛИЧИЕ»

Волкова Клавдия Васильевна 
— • наборщица Колпашевской район
ной типографии, t

О Б Л А С Т Н А Я
К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я
Ж У Р Н А Л И С Т О В

Вчера в Томске состоялась вто
рая областная конференция Томско
го отделения Союза журналистов 
СССР.

С докладом о работе бюро Томско
го отделения Союза журналистов и 
задачах журналистов области в све
те решений XXIII съезда КПСС вы
ступил тов. Лавровский Н. А.

В прениях по докладу выступи
ли: тов. Ельцов Г. А. —  директор 
Томской студии телевидения, тов. 
Титова Л. И. —  заведующая отде
лом писем и рабселькоровской сети 
редакции областной газеты «Крас
ное знамя», тов. Пасечник А. Ф. —.■ 
редактор Западно-Сибирского книж
ного издательства, тов. Меренков 
И. М. —  персональный пенсионер* 
тов. Багаева К. П. •—  зам. ответст
венного секретаря редакции газеты 
«Красное знамя», тов. Абуша- 

ев X. Ю. —  редактор областного 
комитета радиовещания и телевиде
ния, тов. Тарнаруцкий Г. А. — - 
ответственный секретарь редак

ции газе-ты «Молодой ленинец», 
тов. Жижина Е. Н. —  .зав, от
делом , томской районной га
зеты «Правда Ильича», тов. Степа- 
чев М. А. —  заведующий сектором 
печати обкома. MICC, тов. Бушкова 
Н. Г. —  член правления Союза 
журналистов СССР.

На обсужденному вопросу приня
то^ соответствующее постановление. 
Работа бюро Томского отделения 
Союза журналистов признана удов
летворительной.

Конференция избрала новый со
став бюро Томского отделения Сою
за .журналистов СССР, ревизионную 
комиссию и делегата на И съезд 
журналистов СССР.

*»*
Председателем бюро Томского от

деления Союза журналистов избран 
тов. Новоселов А. Н., заместителем 
—  тов. Кузьмичев В. А.* ответ, се
кретарем —* тов. Багаева К, П,

I 4 4 I

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 13 июля Г966 года

K K W P

Коллектив цеха сверл завода режущих инстру
ментов досрочно выполнил полугодовой план. Боль
шой вклад в успешную работу цеха внесли комсо
мольцы и молодежь участка каленой шлифовки, 
руководимого мастером Александром Георгиевичем

Мамонтовым. На шлифовке цилиндричевшх сверл 
ежедневно перевыполняют план в полтора— два раза 
комсомолки Надежда Севрюкова и Ирина Яровая, 
которых вы видите на этом снимке.

Фого В. Ефименко,

З а т я н у в ш и й с я  п е р е к у р
Участок Л? 3 Томского завода 

строительных материалов —  один из 
передовых на предприятии. Однако 
успехи этого коллектива могут быть 
значительно большими, если создать 
благоприятные условия для труда. 
Сейчас на участке действует коль
цевая обжиговая печь системы Бока. 
Садка и выгрузка кирпича здесь про
изводятся вручную. В этом отноше
нии неоспоримы преимущества тон
нельной печи. Ее выгоды: резкое
улучшение условий труда, механизи
рованные процессы загрузки и вы
грузки, большая производительность.

Такая тоннельная печь мощно
стью 28 миллионов штук кирпича в 
год сооружается сейчас на участке 
строительным управлением Ж  4 тре
ста «Томскстрой».

На объекте мы побывали первый 
раз в середине июня. Мастер СУ-4 
В. Нрабиров рассказал нам:

—  Общестроительные работы под
ходят к концу. Забетонированы фун
даменты под печь, закончено устрой
ство железобетонного пояса по фун
даменту, уложены рельсовые пути.

В то время сдерживалось сооруже
ние садочного отделения. Заказчик 
—- Томский завод строительных ма
териалов — • выдал строителям про
ектно-сметную документацию еще в '

мае. Но она была возвращена заказ
чику из-за значительных недорабо
ток. Выправленная затем документа
ция также не была идеальной...

Основную часть кирпичной клад
ки —  коробку здания печи —■ вы
полнял заказчик. Пилястры, на кото-

С т р о й и н д у с т р и я  —  
у д а р н ы й  ф р о н т

рые укладываются балки перекры
тия, сложили с отступлением от тех
нических условий. Итог: отстава
ние от графика.

Побывали мы на объекте и позже. 
Встретились с начальником участка 
СУ-4 В. Куликовым.

—-  Снова непорядок с проектной 
документацией, —  начал он. —• Хо
тя и представил ее заказчик, но со 
многими огрехами. Поэтому и не на
чинали работы в садочном отделе
нии. То же самое с кладкой печи.

—• Мы не можем возводить печь 
по измененному проекту, — ■ говорит 
прораб Томского участка «Тепломон- 
таж» В. Шмидт. —• Заказчики дол
жны согласовать свои предложения 
с проектантом —• институтом «Укр- 
гипр остройматериа лы ».

У заказчика своя позиция. Глав
ный инженер завода Л. Федоренко 
доказывает:

■—  Мы решили заменить кирпич в 
целях экономии. Кубометр кладки из 
огнеупорного кирпича стоит 70 руб
лей, а из обыкновенного, красного- 
25. Ну, а тепломонтажникам такая 
замена, конечно, невыгодна...

Заводу было предложено выделить 
на объект десять человек.

—  А где мы их возьмем? —■ раз
водит руками главный инженер.
Мы и сами план не выполняем...

Строительство тоннельной печи не 
включено до сих пор в план СУ-4, 
хотя на ее сооружении освоено около 
60 тысяч рублей. Это вызывает фи 
нансовые трудности.

Сейчас общестроительные работы 
на тоннельной печи прекращены. 
Из-за неправильной разбивки, сде
ланной заказчиком, придется на дру
гое место переносить одну из су
шильных камер.

На объекте все чаще иронизиру
ют:

—  Опять перекур!..
Не слишком ли затянулся перекур 

на стройке, важность которой излиш
не доказывать?

В. ЖИРНОВ,
наш нештатн. корр.

Томским изделиям — 
В Ы С Ш И Й  К Л АСС ОТЖИВАЕТ ЛИ БЕЗДЕФЕКТНЫЙ МЕТОД?

Да, бездефектная система сда
чи продукции не приживается, — 
сказал главный инженер конструк
торско-технологического бюро под
шипникового завода тов. Бутряков, 
■—  по крайней мере у нас. Почему? 
Да потому, что на заводе не было, 
нет и, наверное, не будет эффектив
ного материального стимулирования 

• за качество продукции.
*-* Дело не только в этом,- ■“  

подхватывает заместитель начальни
ка цеха малогабаритных подшипни
ков тов. Малер. >—  Мы можем при
менить систему премий за бездефект
ное изготовление, но тогда разбе
гутся наладчики станков, которых 
сейчас и так не хватает. От них 
трудно требовать высокого каче
ства работы, ибо инструмент и ос
настка не соответствуют чертежам.

«— А что делать? >— разводит 
руками механик цеха тов. Белоко
пытов. *— Людей нет. И отдел кад
ров даже не обещает. С токарями 
просто беда...

- ч  Не в этом дело. Руководство 
цеха не уделяет необходимого вни
мания бездефектному методу, -—  
заявляет начальник бюро цехового 
контроля тов. Кузеванова.

•—  Когда главный инженер заво
да систематически вызывал нас «на 
ковер», 1—  признается один из на
чальников цехов, имея в виду безде
фектный метод, —  дело двигалось. 
А теперь..,

А теперь главный инженер тов. 
Ткаченко, много сделавший для 
внедрения бездефектного метода сда
чи изделий, подолгу находится в от
ветственных командировках, и вы
зывать «на ковер» некому..

Эту импровизированную пресс- 
конференцию можно продолжить. Но 
обратимся пока к истокам внедре
ния на ГПЗ-5 почина саратовцев.

Несколько лет назад здесь при
ступили к внедрению системы без
дефектного изготовления продукции 
и сдачи ее отделу технического 
контроля с первого предъявления. 
Разработали тексты соответствующих 
инструкций, графиков и лозунгов. 
Определили методику учета брака и

возврата продукции. Стали периоди
чески проводить «дни качества» 
Позднее на некоторых участках при
менили пока не совершенную, но 
для первого случая приемлемую си
стему материального стимулирова
ния за бездефектное предъявление 
деталей.

Короче говоря, были сделаны пер
вые шаги по пути повышения лич
ной ответственности исполнителя яа 
качество изготавливаемой им про
дукции, по пути выявления, устра
нения и профилактики причин бра
ка, что, собственно, и является 
солью бездефектного метода.

Появились первые успехи. Заме
ститель начальника ОТК завода тов. 
Круглов мог с полным правом по
делиться опытом проделанной рабо
ты по телевидению.

На некоторых участках, как уже 
говорилось, ввели премиальную си
стему для рабочих с повременной 
оплатой труда. Но особенно радова
ли всех дух соревнования, нагляд
ность его результатов. На участках 
появились «черные списки» брако
делов. «красные» 1—  передовиков, 
оценки чистоты на рабочих местах. 
В цехах культура производства еже
недельно контролировалась специ
альными комиссиями. Рабочих, 
предъявляющих неоднократно де
фектную продукцию, вызывали на 
цеховые совещания и тщательно раз
бирались в причинах низкого каче
ства изготовленных ими деталей. 
Завели талоны на право допу
ска к работам по присвоенному ква
лификационному разряду.

Однако в последнее полугодие эн
тузиазм внедрения бездефектного 
метода стал медленно, но верно 
угасать.

С одной стороны, выявились не
сомненные трудности, связанные со 
спецификой производства подшипни
ков, с недостатками системы мате
риального стимулирования (преми
рование рабочего за качество ставит
ся в зависимость от выполнения 
производственного плана цехом или

участком; нет материальной заин
тересованности у ОТК; нет «чисто
го» фонда для премирования, а ис
пользуется лишь фонд заработной 
платы, не подлежат материальному 
поощрению сдельщики). Раздели
лись мнения о допустимом проценте 
пропускаемого брака после тех опе
раций, где стопроцентное качество 
не обеспечивается из-за несовер
шенного оборудования. А кому 
предъявишь претензии за дефекты, 
которые просачиваются с предыду
щих операций из-за погрешностей 
контрольно-измерительных приборов 
или разнобоя в их показаниях при за
мере • одних" и тех же деталей рабо
чими и контролерами? Как бйть с 
браком из-за повцшенной влажно
сти, нарушений правил антикорро
зийной обработки, межоперационно
го хранения, транспортировки? А 
косвенное влияние на бездефектную 
систему текучести и недостатка кад
ров? Наконец, квалификация рабо
чих и контролеров, состояние ин
струментального хозяйства и обору
дования, организация управления 
производством, >— все это немало
важные компоненты работы по по
вышению качества продукции.

Разумеется, внедрение безде
фектного метода немыслимо без со
вершенствования технологии про

изводства,- автоматизации операций 
и повышения _ квалификации работ
ников, без внедрения стабильных и 
эффективных средств и • методов 
контроля, повышения культуры тру
да.

Но главная беда в том, что на за
воде, потеряв интерес к внедрению 
системы саратовцев, утратили даже 
то, что уже было достигнуто. По
явились незафиксированные возвра
ты продукции: иногда вследствие 
нажима на контролеров или из-за 
приятельских отношений между ни
ми и рабочими. Все чаше в цехах 
рассуждают: «У  контролеров време
ни достаточно, пусть сортируют 
(т. е. отбирают брак), производство 
не ждет, продукция срочно требует
ся на последующую операцию». Уча
стились срывы «дней качества», 
особенно на участках, которыми ру
ководят тт. Миронов, Утробин, Жу- 
ланова. Исчезли «черные» и «крас
ные» доски, прекратились обсужде
ния бракоделов на цеховых сове
щаниях. То и дело нарушается 
оформление приемо-сдаточной и со
проводительной документации. До
шло даже до пропуска отдельных 
технологических операций, выпав
ших из-под контроля. Не выполня
ются некоторые требования ГОСТа.'

Появились суждения о том, что 
бездефектную -систему «жизнь не

принимает». Сейчас, мол,- главное* 
это новая система планирования и 
стимулирования, а «бездефектная 
кампания» иссякает.

На наш взгляд,- бездефектный ме
тод остается могучим рычагом, по
вышающим качество продукции, 
увеличивающим ее надежность и 
долговечность, снижающим непроиз
водительные расходы и потери от 
брака. Кроме всего, он является наи
более демократичным, т. е. при
ближенным непосредственно к ис
полнителю, дающим осязаемые ре
зультаты труда для каждого рабо
чего. Помимо экономической сторо
ны, нельзя забывать и социальную: 
бездефектный метод меняет созна
ние рабочего, принимающего на во
оружение тезис: «Рабочая совесть—  
лучший контролер!»

Что же необходимо сделать на 
заводе для того, чтобы бездефект
ный метод получил постоянную 
прописку?

В первую очередь,- важно улуч
шить систему материальной заин
тересованности рабочих, сделать 
так, чтобы им безусловно выгодно 
было предъявлять продукцию на 
контроль без единого дефекта. Это 
должно распространиться и на рабо
чих, изготавливающих инструмент, 
оснастку.

Во-вторых,- необходимо четко

продумать план дальнейшего внед
рения бездефектного метода,. Он дол
жен быть творческим, расширенным, 
включающим совершенствование и 
контроль технологических процес
сов, воспитательные меры. Надо 
привлечь к работе технологов, ху
дожников, общественные организа
ции, научно-исследовательские уч
реждения, экономистов. И, конеч
но, важны строгий контроль, высо
кая требовательность ко всем ис
полнителям.

В свое время директор завода тов. 
Токарь издал приказ, обязывающий 
руководителей всех рангов контроли
ровать выполнение решений, про
токолов совещаний, графиков свои
ми подчиненными. Вскоре об этом 
забыли, вероятно, потому, что сам 
директор не проверил исполнение 
своего приказа. При укоренившей
ся неисполнительности, наползании 
одних мероприятий на другие мо
жет быть загублено любое начина
ние.

Бездефектный метод должен стать 
одним из самых эффективных и 
перспективных методов в достиже
нии цели, которая выражена в при
зыве: «Советское —  значит отлич
ное!» Ценный опыт саратовцев еще 
очень рано сдавать в архив.

Ю. ТАРАН.
Томский подшипниковый завод.

Замечательные хлеба растут нынче на полях Зырянского 
района. Сейчас главная задача у хлеборобов — скорее завер
шить ремонт уборочных машин. Сразу же после окончания по
севной механизаторы колхоза «Сибиряк» приступили к ремон
ту уборочной техники. Все комбайны уже поставлены на линей
ку готовности. Хорошо потрудились колхозные механизаторы, 
которых вы видите на снимке (слева направо): М. Л. Бударин,
B. Ф. Чичканов, С. И. Кузьмин, П. Д. Потапов, В. К. Дроздов,
C. Д. Редькин, С. П. Сливкин, М. П. Караим, М. С. Черепанов, 
П. Я. Кузьмин.

Фото В. Ефименко.

По следам наших 
в ы с т у п л е н и й

«К А К  ЖИВЕШЬ, 
Н Е Ф Т Я Н И К ? »

27 марта этого года в нашей 
газете со статьей «Как живешь,
нефтяник?» выступил старший 
геолог Александровской нефте
разведки В. Арбузов. Автор об
ратил внимание на быт, досуг, 
жилищные условия нефтяни
ков, подчеркнув, что, «объемы 
работ значительно переросли 
базу». Эго произошло в связи 
с широким наступлением на 
нефтяную целину Севера, где 
предварительно не были подго
товлены различные бытовые и 
культурные «коммуникации». 
В результате — переполнены 
гостиницы, плохо работают да 
и не вмещают всех желающих 
бани. Очень плохие в северных 
поселках дороги, нет транспор
та. Неблагополучно с жильем 
для нефтяников и в рабочих 
поселках, и на буровых. Много 
недостатков в организации до
суга нефтеразведчиков.

Статья В. Арбузова была 
обсуждена -в Александровском 
райкоме партии, а также в 
партийной организации Алек
сандровской нефтеразведочной 
экспедиции.

Секретарь Александровского 
райкома КПСС тов. Рупаков и 
председатель правления Том
ского облпотребсоюза тов. Ве
дерников сообщили нам о ме
рах, принятых ими после вы
ступления газеты.

В клубе «Нефтяник» (пос. 
Александровское) заметно ожи
вилась культуэно-массовая ра
бота. Чаще здесь стали прово
диться лекции, беседы, диспу
ты, ставиться концерты художе
ственной самодеятельности. 
При клубе была открыта биб
лиотека, создана группа полит
информаторов. Уже в течение 
мая и июня по 2 — 3 раза вы
ступили перед рабочими инже
неры А. Ганюк, И. Ворошилов, 
В. Гуревич и другие.

Упорядочена работа киноус
тановки. Больше стало демон
стрироваться новых фильмов. 
Улучшилась в районе книжная 
торговля.

Однако до сих пор не разре
шена проблема завоза в район 
литературы. Правление Ьблпот- 
ребсоюза сделало дополнитель
ный заказ на книги по нефти 
и газу на сумму 2.594 рубля. 
Но по-прежнему их нет в прода
же. Мало на прилавках и худо
жественной литературы. Пока
зательны такие цифры. В те
чение трех последних месяцев 
в район завезено на 864 руб
ля книг, тогда как среднеме
сячный план продажи 1.000 
рублей. За 5 месяцев этого го
да продано книг на 5.100 руб
лей (при плаче 4.500 рублей).

Таким образом, облпотреб
союз не выполняет свои обеща
ния. Никак не реагирует на 
нужды нефтяников и облкниго- 
торг.

Началось строительство
электростанции, бани, пекарни.
А до тех пор, пока они вступят 
в строй, решено отремонтиро
вать ныне существующие.

Как видно из полученных 
газетой ответов, решения при
няты к исполнению. Однако не 
все еще сделано правильно и 
до конца. А некоторые важные 
моменты критики не замечены. 
Ни нефтеразведка, ни райком 
партии не сообщили нам о том, 
что же предпринимается для 
того, чтобы улучшить жилищ
ные и бытовые условия нефтя
ников непосредственно на буро
вых.

Хочется услышать о мерах,' 
принятых для улучшения снаб
жения нефтяников продуктами 
как в поселках, так и на бу
ровых.

БЕСЕДЫ О РЕШЕНИЯХ 

XX//I С Ъ Е З Д А  НПСС УГЛ УБ Л ЕН И Е М ЕЖ ИМ П ЕРИАЛ ИС ТИЧ ЕС КИ Х ПРОТИВОРЕЧИЙ
XXIII съезд Коммунистической 

партии Советского Союза, его ма
териалы и решения,вот уже более 
трех месяцев находятся в центре 
внимания мировой общественно
сти, Решения съезда глубоко изу
чают и наши друзья, и наши не
други за рубежом. И это не слу
чайно. Материалы XXIII съезда 
•— пример глубокого анализа как 
проблем коммунистического строи
тельства, в нашей стране, так и 
проблем международных. Творче
ский анализ проблем современно
сти, который дан XXIII съездом 
КПСС, является новым сущест
венным вкладом в развитие марк
систско-ленинского учения.

Именно поэтому империалисти
ческая пропаганда прилагает в на
стоящее время все усилия для то
го, чтобы исказить идеи, нашед
шие свое отралтение в материалах 
XXIII съезда КПСС. В частности, 
немало предпринимается усилий, 
чтобы доказать, что тезис об уг
лублении империалистических про
тиворечий, подчеркнутый XXIII 
съездом, якобы не соответствует 
истинному положению вещей.

Утверждения подобного рода не 
отличаются новизной. Не раз бур
жуазные идеологи пытались опро
вергнуть марксистско-ленинское 

учение о неравномерности разви
тия капиталистических стран и 
обострении империалистических 
противоречий.

Конечно, многое изменилось в 
мире, в том числе и в капитали
стическом, за последние десятиле
тня. Развитие мировой социали
стической системы является таким 
фактором, который в громадной 
степени оказывает влияние на ка
питалистический мир. Империали

сты вынуждены постоянно сораз
мерять свои аппетиты со своими 
возможностями, учитывая, что ни 
один акт международного разбоя 
не останется безнаказанным. Пе
ред лицом крепнущего содружест
ва социалистических государств, 
углубления и расширения борьбы 
трудящихся за социальное осво
бождение, национально-освободи
тельного движения империалисты 
вынуждены заботиться о сплоче
нии своих рядов, об укреплении 
позиций мирового империализма 
в целом. Известно немало фактов, 
когда, например, американские 
империалисты шли на оказание 
финансовой (иногда даже безвоз
мездной), экономической, военной 
помощи империалистам других 
стран. Так было, например, в пе
риод «плана Маршалла» в конце 
сороковых годов, когда речь шла 
о спасении капиталистических по
рядков в Западной Европе.

Но означает ли это, что тем са
мым снимаются межимпериали
стические противоречия, что они 
уже не являются одним из факто
ров распада и разложения импе
риалистической системы? Конечно, 
нет.

Во-первых, действия, подобные 
«плану Маршалла» или американ
ской помощи в стабилизации ка
питализма в Западной Германии, 
предпринимались в чрезвычайных 
условиях, когда речь шла о воз
можности свержения капитализма 
в западноевропейских странах. 
Во-вторых, никогда не снималась 
и не снимается сейчас «глубочай
шая, — по выражению В. И. Ле
нина, —■ неискоренимая рознь эко
номических интересов между им
периалистическими странами». 
Выступая на VIII Всероссийском

съезде Советов в декабре 1920 
года, В. И. Ленин подчеркивал, что 
«глубочайшие раздоры среди им
периалистических держав» явля
лись «не случайными партийными 
внутренними раздорами», а от
ражением глубоких империалисти
ческих противоречий, прямым 
следствием хищнической полити
ки империалистов. Это было вер
но в двадцатые годы, это не менее 
верно и в годы шестидесятые.

Империалистические противоре
чия являются прежде всего отра
жением как характера самой им
периалистической системы, так и 
неравномерности развития импе
риалистических стран. Они сохра
няются и при новых условиях, ког
да в империалистических странах 
произошли серьезные изменения.

Сейчас произошла определенная 
нивелировка национальных, импе
риализма в промышленно разви
тых странах. Все они находятся 
сейчас на стадии государственно
го монополистического капитализ
ма. Несколько увеличился в после
военный десятилетия, особенно с 
середины 50-х годов, темп промыш
ленного развития империалисти
ческих стран по сравнению с до
военными десятилетиями. Это во 
многом объясняется научно-тех
нической революцией, процесс ко
торой мы сейчас наблюдаем в та
ких промышленно развитых госу
дарствах, как США. Англия, Япо
ния, ФРГ, Франция и т. д.

Немалую роль играет активное 
вмешательство империалистиче
ского государства в экономиче
скую жизнь. Во всех ведущих им
периалистических государствах ис

пользуются методы государствен
ного регулирования экономики. 
Даже в США, где определенная 
часть буржуазии всегда активно 
выступала против вмешательства 
государства в «деловую жизнь», 
правительство разработало широ
кую программу действий с целью 
предотвратить усиление инфляции 
и надвигающийся экономический 
спад. Но никакое вмешательство 
империалистического государства 
неспособно полностью устранить 
пороки капиталистической систе
мы, предотвратить обострение 
борьбы между монополиями, мо
нополистическими союзами и осо
бенно обострение противоречий 
между империалистами различных 
стран.

За годы после второй мировой 
войны капиталистический мир в 
целом испытал два мировых кри
зиса. Это был кризис 1948— 
1949 гг., захвативший прежде все
го Соединенные Штаты Америки 
и отчасти затронувший страны За
падной Европы. Второй послево
енный мировой кризис 1957— 
1958 гг. привел к сокращению 
промышленного производства в 
США, Канаде, Англии, Японии, 
Бельгии, частично затронул ФРГ.

Ведущая страна капиталистиче
ского мира —  Соединенные Шта
ты Америки— за послевоенный пе
риод испытала четыре экономиче
ских спада.

В 1964— 1965 гг. серьезные
затруднения в экономическом раз
витии испытывали такие стра
ны. как Италия, Франция, 
Япония, Англия. В этих странах 
наблюдался либо спад экономи
ческой активности, либо застой.

Гонка вооружений н милитари
зация в промышленно развитых

капиталистических странах, пре
доставляя временную отдушину 
для их лихорадочно пульсирую
щей экономики, не разрешают, да 
и не могут разрешить стоящие 
перед ними проблемы. Более то
го, они усугубляют противоречия 
и загнивание капиталистической 
системы. Волее тысячи миллиар
дов долларов затратили на гонку 
вооружений страны, входящие в 
военную систему агрессивного Се
вероатлантического блока, 'в 48 
раз военные расходы США за два 
послевоенных десятилетия превы
сили их военные расходы за 20 
лет, предшествующие второй ми
ровой войне. Все это тяжелым 
бременем ложится на экономику 
капиталистических государств, 
приводит к росту налогов, к ин
фляции, к увеличению государст
венного долга, к возрастанию за
долженности населения. Принося 
громадные прибыли монополиям, 
гонка вооружений прежде всего 
бь«т по материальному уровню 
трудящихся масс. Типичным при
мером в этом отношении являют
ся Соединенные Штаты Америки.

Сумма задолженности населе
ния Соединенных Штатов на ко
нец 1964 года составила 265,3 
миллиарда долларов, что соответ
ствует почти 2/ч личных доходов 
населения за год после вычета на
логов. Миллионам семей с годо
вым доходом в 5 тысяч — 7.5 ты
сячи долларов приходится тратить 
около 40 процентов этого дохода 
(после уплаты налогов) на пога
шение задолженности. Задолжен
ность банков и монополий состав
ляет сумму более 550 млрд, дол
ларов.

А ведь еще существует госу
дарственный долг Соединенных

Штатов Америки, составивший к 
концу 1964 года 318 миллиардов 
долларов. Самая богатая страна 
капиталистического мира в дей
ствительности опутала долговыми 
обязательствами.

Перечисление подобного рода 
фактов можно было бы продол
жить. Они со всей обоснован
ностью подводят нас к выводу, со
держащемуся в Отчетном докладе 
ЦК КПСС XXIII съезду партии: 
«...Подспудные разрушительные 
силы капиталистической экономи
ки продолжают действовать, она 
не избежит новых потрясений».

V
Открытый В. И. Лениным за

кон неравномерности развития ка
питализма в полной мере действу
ет и сейчас. Это проявляется 
прежде всего в неравномерности 
развития капиталистических
стран. Начиная с конца сороковых 
годов по 1963 год удельный вес 
Соединенных Штатов в промыш
ленном производстве капиталисти
ческого мира неизменно умень
шался. Посте второй мировой вой
ны США были в зените своего 
могущества —  на их долю прихо
дилось почти- 54 процента про
мышленного производства.

Сейчас положение в значитель
ной степени изменилось. Удель
ный вес США в промышленном 
производстве капиталистического 
мира в 1964 году сократился до
44.7 процента. Значительно ос
лабли позиции Англии. Зато более 
чем вдвое увеличился удельный 
вес в промышленном производ
стве капиталистического мира За
падной Германии (с 4,2 процента 
в 1948 году до 9,5 процента в 
1964 году Л, почта в пять раз — 
Японии (о 1.3 процента в 1948

году до 6,2 процента в 1964 году). 
Укрепили свои позиции Италия и 
Франция.

Резко уменьшился' золотой за
пас в США, что серьезно подорва
ло позиции американского долла
ра. Доля США в золотых запасах 
капиталистического мира умень
шилась с 72 процентов в 1948 го
ду до 32 процентов в 1965 году. 
В то же время золотой запас за
падноевропейских стран возрос до
20,5 миллиарда долларов к нача
лу 1965 года.

Капиталистические монополии 
США с помощью своего государ
ства лихорадочно стремятся ук
репить свое положение. В 1963— 
1965 гг. они сумели увеличить 
среднегодовые темпы роста про
мышленного производства до 
6 — 6,5 процента и потеснить сво
их западноевропейских и япон
ских конкурентов. Но за последнее 
время американская буржуазная 
пресса и государственные деяте
ли со все более возрастающей 
тревогой стали писать и говорить 
о признаках надвигающихся эко
номических затруднений. Это не
посредственно связывается с до
рогостоящей и непопулярной вой
ной, которую американский импе
риализм ведет в Южном Вьетна
ме.

Затруднениям, возникшим в 
американской экономике в связи 
с войной во Вьетнаме, посвятил 
свое выступление президент США 
Линдон Джонсон, выступая 31 
марта на конференции" «нацио
нальной лиги городов». Джонсон 
вынужден был подчеркнуть, что 
американская экономика отнюдь 
не «взвивается в небеса», что в 
стране растут цены и насчип* 
вается 3  миллиона безработны^.

р

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



13 июля 1966 года КРАСНОЕ ЗНАМЯ

Сама справедливость
«Следователю п р о кур а тур ы  К ир овско го  района Том ской области товари

щ у  Токаревой Нине Васильевне.
Поздравляю Вас с вы сокой  правительственной наградой — медалью «За 

трудовое отличие» — за образцовое вы полнение сл уж еб ного  долга и за 
сл уги  в борьбе с пр еступностью . Ж елаю Вам дальнейш их успехов в работе,
Р. Р уденко, генеральны й пронурор СССР».

5 мая 1966 года. " , ' • ' _,

В ЭТОТ день она 
сидела за тем же 
маленьким столом, 
чуть откинувшись 

I  на спинку ветхого 
кресла. Одержан
ная, прямая. На 
первый взгляд, су

хая и строгая. Она спокойно и, ка
залось, рассеянно слушала зау
ченный рассказ уже немолодого 
мужчины. Все было именно так, 
как в те дни, когда я узнала ее 
впервые. Узкая неуютная комната, 
беспокойные телефонные звонки, 
бесконечная вереница дел. Все 
было так... Другой казалась толь
ко она сама, эта хрупкая женщи
на с темными, внимательными 
глазами. Она была другой для ме
ня. Я и теперь знала лишь долю, 
какую-то частицу ее жизни. Но и 
этого достаточно, чтобы она 
увлекла своей страстностью, са
мозабвением. ***

...В ненастье, когда город мерк
нет под низкими, растрепанными 
тучами, когда холодный дождь с 
хлестким ветром барабанит по 
крышам, дороги становятся непро
езжими. По-хорошему, езды от 
Молчанова до Томска шесть ча
сов. Но вот уже и сумерки, а до
роге нет конца.

Нина Васильевна сидит, сжав
шись в комочек, втиснув озябшие 
руки в узкие рукава пальто. Слу
шает свинцовую дробь дождя. А 
мысли ее дома. Хорошо бы сей
час крепкого чая и выспаться. Но 
Семену Ивановичу — шоферу, 
старому коллеге по совместным 
командировкам, — сказала, что
бы ехал в прокуратуру...

Надо сейчас же, по .«живой па
мяти» и свежим впечатлениям 
привести в систему все материа
лы, протокол только что обследо- 
ванного места происшествия. 
Есть старое правило у следова
телей: пиши в протокол все, что 
видишь, да не забывай, что потом 
читать придется. Не только чи
тать. Работать! Работать придет
ся с протоколом, работать уже 
завтра. И завтра же надо будет 
сдать другое дело, уже полностью 
раскрытое и законченное. Вот так 
всегда: одно заканчивается, другое 
начинается... Так всегда, все годы 
работы.

Тогда, в начале расследования 
даже ей казалось, что раскрыть 
его едва пи удастся в сро
ки, оговоренные законом. У 
нее, правда, были некоторые ули
ки, были предположения. Намеча
лась та цепочка фактов, которые 
позднее выводят расследование из 
тупика. Но в этой цепи не хватало 
главного.

Позднее, когда следствие уже 
заканчивалось, в тюремной каме
ре преступник, подписывая прото
кол признания, говорил ей:

— Сам не знаю, почему раско
лолся. Ведь взяли-то меня по дру
гому делу. Про это, думал, не до
гадаетесь. .

Он, действительно, вначале 
проходил по другому делу. Кста
ти, у него их было несколько, и 
все они отличались особой дерзо
стью и жестокостью. В преступ
лении, которому посвящено дело 
№ 376, преступник использовал 
те же методы. Такое сходство за
ставило насторожиться Токареву. 
Но предположение — всего лишь 
предположение, а нужны были 
доказательства. Неопровержимые.

Огромная тяжесть и ответствен
ность ложится на плечи человека, 
ведущего расследование. И не 
только от того, что следователь 
отвечает за справедливость и точ
ность проведенного дела. Это са
мо собой. Есть другая печаль — 
боль за человеческую пошлость, 
нечистоплотность, а порой и звер
ство. К этому нельзя привыкнуть. 
Как врач, не может и не должен

примириться со страданиями боль
ного, так следователь — с челове
ческими преступлениями н поро
ками.

Вечерами, когда переполненные 
трамваи и автобусы становятся 
«безразмерными», Токарева едет 
к своим подопечным. На языке 
профессионалов — это профилак
тика. Для нее привычная работа с 
мальчишками-подростками лет 
14— 15. Сорванная с головы про
хожего шапка, стянутые часы. Эти 
преступления нельзя назвать круп
ными. Но это — преступления. 
Именно с них начинаются навсег
да загубленная юность, искале
ченная жизнь. И она, Токарева, 
обязана сделать так, чтобы первая 
ошибка подростка стала послед
ней, чтобы не было потом на его 
пути «гражданина следователя», 
исправительных колоний и новых

— Работа эта, кроме всего про
чего, школа честности и муже
ства. В ней должен властвовать 
высший принцип справедливости.

Так двадцать лет назад гово
рил ей, девчонке, только вступа
ющей на трудную стезю, ее учи
тель и друг, человек, которому 
она обязана многим, — бывший 
прокурор Кировского района Се
мен Георгиевич Горбунов. Теперь 
уже нет этого человека. Но все, 
что связано с преодолением труд
ностей, связано с памятью о нем, 
Даже в первые годы он давал ей 
самые сложные и неприятные 
дела. Словно хотел закалить, вы
работать то противоядие, которое 
помогает потом бороться с пошло
стью и грязью.

— Отвращение н стеснитель
ность здесь только помехи. Все 
отодвинь. Умей отключиться. Пом
ни, ты следователь, а значит, — 
сама трезвость и справедливость

В прокуратуре за двадцать лет 
работы Инны Васильевны никто

МОСКВА ПРОЩАЕТСЯ С А. Я . РУДАКОВЫМ

* * |

if:

ШйЙ

тяжелых и страшных преступле
ний.

Было трудно представить эту 
маленькую женщину один на один 
с преступником.

— Ну, что вы! Не припомним 
такого случая, чтобы Токарева ве
ла допрос с конвоем, — говорили 
мне потом ее коллеги по работе, 
— она этого не любит. Всегда од
на...

Протоколы, люди. Люди раз
ные по виду и положению, по ха
рактеру и складу. И каждый нес 
ей что-то свое. Одни путались и 
лгали, другие говорили честно, 
третьи — запирались и молчали. 
А она терпеливо во всем разби
ралась. Не наощуоь, не полагаясь 
только на одну интуицию. Нужна 
была бездна выдержки и терпения. 
Неторопливая речь, ровная ин
тонация, обычные слова: «пожа
луйста», «не волнуйтесь».., И это 
даже- тогда, когда знаешь, что на 
совести сидящего перед тобой — 
тягчайшее преступление.

Вспоминается эпизод. Токарева 
предъявляла обвинение директору 
столовой. Он участвовал в группо
вом хищении. Лгал на допросах. 
А когда следователь предъявила 
факты, доказывающие его вину, 
истерично закричал:

— Да, брал деньги, брал! Не 
хотел годы терять, сутками ман- 
тулить за какие-то сто рублей. 
Мне тоже нужны машина и дача, 
я ничем не хуже других! И в этом 
я не виноват.

И спокойные слова Токаревой:
— Что ж, мне придется дока

зать вашу вину.
Ее всегда волновала последняя 

ступень доказательства, которая 
потом должна подвести обвиняе
мого к тому единственному из 
всех путей, когда ему остается 
одно: или признать свою вину, или 
утвердить свое алиби.

Ради этого все: сомнения и про
верки, сокрушительные и беском
промиссные.

не припомнит случая, чтобы хоть 
одно дело она че смогла довести 
до конца. Тем более не случа
лось, чтобы выводы Токаревой 
были неверными. В следователь
ском труде — это редкость, ред
кость счастливая. Может быть, 
это талант. А  может, это от того, 
что Нина Васильевна работу свою 
любит до самозабвения.

■—  Интересный она человек!-— 
говорит Александр Сергеевич Ва
ранов, прокурор Кировского райо
на. — В ней сочетаются твердость 
и женственность, какой-то особый 
дар у нее, дар внимания к людям.

— Все юристы, которые прохо
дят у нее практику, обязательно 
хотят работать следователями, — 1 
вспоминают Альбина Михайловна 
Гусева и Раиса Николаевна Шата
лова, коллеги Токаревой по работе. 
— У нас стажировался студент Же
ня Захцер, талантливый парень. 
Его буквально «пасли» для аспи
рантуры. А  он приехал на прак
тику, попал к Нине Васильевне— 
и все, «испортился». Не смогли 
уговорить. «Только следователем 
буду!» Сейчас работает в Ново
сибирске. Кстати, мы тоже ее кре
стницы.

У нас в области Токарева — 
единственный следователь, кото
рый носит звание майора запаса и 
младшего советника юстиции, так 
же, как и награду — медаль «За 
трудовое отличие».

...После дождя и распутицы ут
ро на диво яркое и солнечное. В 
распахнутое окно несутся шелест 
листвы, неугомонная птичья бол
товня. Нина Васильевна взгляну
ла на часы, сняла трубку:

— Следственный изолятор? 
Доброе утро, говорит Токарева. 
Приведите ко мне, пожалуйста, 
подследственного по делу №  745...

Л. МЕРЦАЛОВА.

\

Подчеркивая неравномерный 
характер развития империалисти
ческих держав и неуклонное па
дение удельного веса Соединен
ных Штатов Америки, в экономи
ке капиталистического мира, мы 
не должны недооценивать значе
ние США как ведущей страны 
империалистического лагеря. Сое
диненные Штаты Америки по- 
прежнему пытаются играть роль 
мирового жандарма. «Ход .исто
рии, — говорил на XXIII съезде 
КПСС Л. И. Брежнев, — снова и 
снова подтверждает ленинскую 
характеристику американского 
империализма как хищнического, 
грабительского, всем ненавист
ного, душителя народов».

На базе неравномерного разви
тия капитализма в условиях все 
более изменяющегося соотноше
ния сил в пользу социализма рез
ко обостряются все противоречия 
капитализма, в том числе и меж
империалистические. Мы являем
ся свидетелями все более углубля
ющихся противоречий между 
США и капиталистической Евро
пой в целом, между США и стра
нами «общего рынка», американо- 
французских, американо-японских 
противоречий и т. д. За последнее 
время, обострились франко-запад
ногерманские противоречия.  ̂ Это 
проявилось в кризисе «общего 
рынка», в том, что в течение^ не
скольких месяцев Франция бой
котировала высшие органы Евро
пейского экономического сообще
ства. Достигнутый в конце янва
ря 1966 года временный компро
мисс отнюдь не привел к ослабле
нию противоречий, раздирающих 
Европейское экономическое сооб
щество.

Обострение межимпериалисти
ческих противоречий происходит в 
условиях, когда существует стрем
ление ’ создать союз крупнейших 
монополий Западной Европы. Уча
стившиеся в последнее время за
явления английских государствен
ных деятелей о возможности

встуИления Англии в систему 
«общего рынка» (и, значит, слия
ния Европейского экономического 
сообщества с организацией Евро
пейской ассоциации свободной 
торговли, куда входят семь запад
ноевропейских стран) означали бы 
создание мощного экономико-про
мышленного комплекса, способно
го бросить вызов Соединенным 
Штатам по многим показателям.

Обострение экономических про
тиворечий и конкурентной борьбы 
сопровождается обострением про
тиворечий в области внешней' и 
военной политики, кризисом воен
но-политических союзов, создан
ных американским империализ
мом в конце 40-х — начале 50-х 
годов. Эго наиболее полно про
явилось в настоящее время в кри
зисе НАТО.

Конечно, на решение прави
тельства Франции о выходе из 
военной системы НАТО повлияли 
прежде всего такие факторы, как 
признание изменений в междуна
родной обстановке, изменений, 

сделавших нереальными и абсурд
ными военно-стратегические док
трины НАТО. Авантюристичность 
американской внешней политики, 
военные конфликты, разжигаемые 
американским империализмом в 
различных районах мира, и опас
ность вовлечения в эти конфлик
ты Франции, вопреки ее интере
сам, — и это учитывалось фран
цузским правительством. Но не
малое значение имело и стремле
ние французских капиталистиче
ских кругов потеснить американ
ские экономические, политиче
ские и военные позиции в Запад
ной Европе.

Кризис старых военных союзов 
сопровождается лихорадочными 
усилиями сколотить новые союзы 
или укрепить старые. Особую 
опасность в этих условиях приоб
ретает явная тенденция к скола
чиванию военно-политической оси 
«Бонн— Вашингтон» на основе 
вовлечения Западной Германии в

гонку ядерных вооружений.
Все это подчеркивает необходи

мость тщательно учитывать про
цессы, происходящие в капитали
стическом мире, бдительно сле
дить за происками империалистов, 
крепить единство социалистиче
ских стран, всех миролюбивых 
сил, чтобы дать сокрушительный 
отпор агрессору.

Глубокое удовлетворение совет
ских людей, миролюбивых наро
дов всего мира вызвали итоги не
давно закончившегося Совещания 
Политического консультативного 
комитета государств — участников 
Варшавского Договора. Оно про
демонстрировало крепнущую спло
ченность стран социализма, их 
непреклонную решимость отстоять 
дело мира, добиться разрядки 
международной напряженности. 
Документы, принятые на Совеща
нии, — грозное предупреждение 
агрессорам, реальная и конкрет
ная программа упрочения мира, 
борьбы против империалистиче
ских заговоров. В ответ на расши
рение военных действий империа
листов США во*Вьетнаме государ
ства — участники Варшавского 
Договора заявили, что они оказы
вали и будут оказывать все воз
растающую моральную и полити
ческую поддержку и разносторон
нюю помощь, в том числе экономи
ческую и средствами обороны, ма
териалами и специалистами вьет
намскому народу для разгрома аг
рессоров. Участники Совещания 
выразили свою готовность, если 
будет высказана просьба прави
тельства ДРВ, предоставить сво
им добровольцам возможность 
направиться во Вьетнам.

Итоги Бухарестского совещания 
— мощный удар по агрессивным 
устремлениям империалистических 
держав, крупный шаг на пути к 
европейской безопасности, к миру 
во всем мире.

С. ВОЛЬФСОН, 
преподаватель Томского уни
верситета.

М ОСКВА, 11 июля. (Корр. Т А С С ).
Глубокой скорбью  отозвалась в сердцах 
советских людей весть о кончине видного 
деятеля Коммунистической партии, члена 
Центрального Комитета- КПСС, секретаря 
ЦК КПСС, заведующ его отделом тяжелой 
промышленности ЦК КПСС, депутата Вер
ховного Совета СССР А . П. Рудакова.

Гроб с телом покойного установлен се
годня в Доме Союзов. Черным крепом за

тянуты люстры Колонного зала. У  подно
жия постамента венки от Центрального 
Комитета КПСС, Совета Министров Сою 
за ССР, Президиума Верховного Совета 
СССР.

В 14 часов открылся доступ для про
щания с покойным. П ервую траурную вах
ту несли товарищи Л. И. Брежнев, А . П. 
Кириленко, А . Н. Косыгин, А . Я. Пельше, 
А . Н. Шелепин, В. В. Гришин, П. М. Ма-

шеров, Д. Ф. Устинов, И. В. Капитонов, 
Б. Н. Пономарев, члены правительствен
ной комиссии по организации похорон 
А . П. Рудакова.

Льются траурные мелодии. У  гроба про
ходят представители столичных заводов, 
фабрик, учреждений. Они чтят память 
А . П. Рудакова, жизнь которого является 
примером преданности великим идеям 
марксизма-ленинизма.

РЕШИТЕЛЬНОЕ ОСУЖДЕНИЕ АГРЕССОРОВ
ПАРИЖ. Союз

французских женщин 
выступил с проте
стом против бомбар
дировок пригородов 
Ханоя и порта Хай
фон американской ави
ацией. Союз призывает 
всех французских жен
щин к действенной со
лидарности с вьетнам
ским народом и к вы
ступлениям против 
американской агрессии 
во Вьетнаме.

РАБАТ. Варварские 
налеты американской 
авиации на предместья 
Ханоя и порт Хайфон 
—- новый опасный шаг 
в расширении империа
листической агрессии 
против вьетнамского 
народа, открытый вы
зов союзникам этой 
страны и сторонникам 
мира во всем мире, пи
шет марокканская га
зета «Аль-Кифах Аль- 
ватани». Решение вьет
намской проблемы, от
мечается в статье, со
стоит в немедленном 
прекращении агрессии 
против Северного Вьет
нама, выводе всех аме
риканских вооружен

ных сил из Южного
Вьетнама, ликвидации 
всех военных баз на 
его территории, приз
нании национального 
фронта освобождения 
Южного Вьетнама — 
подлинного представи
теля народа в этой ча
сти страны.

БУЭНОС -АЙРЕС.
Коммунистическая пар
тия Аргентины опубли
ковала заявление, в 
котором выражает про
тест против бомбарди
ровок американской 
авиацией районов Ха
ноя и Хайфона, ука
зывая, что «этот но
вый шаг в проведении 
эскалации представля
ет собой серьезную уг
розу миру во всем ми
ре». Компартия при
зывает все патриотиче
ские силы Аргентины 
осудить действия США 
и, «несмотря на су
ществующее в стране 
положение, усилить 
проявление активной 
солидарности с вьет
намским народом». 
Компартия призывает 
рабочий класс и весь 
народ «сохранять бди

тельность, чтобы поме
шать отправке арген
тинских солдат в Юго- 
Восточную Азию».

ГАВАНА. Предста
вители 15 организаций 
Колумбии, среди кото
рых профсоюзная кон
федерация трудящих- 

'  ся, национальная уни
верситетская федера
ция, национальная 
сельскохозяйственная 
федерация и другие, 
присутствовавшие на 
совещаний по подго
товке . 2 общенацио
нального съезда сту
дентов, рабочих и кре
стьян Колумбии, реши
тельно осудили бом
бардировки североаме
риканской авиацией 
густонаселенных райо
нов Северного Вьетна
ма. Как сообщает из 
г. Боготы корреспон
дент агентства Пренса 
Латина, участники со
вещания одобрили за
явление, в котором от
мечается, что агрессия 
Соединенных Штатов 
против вьетнамского 

народа подвергает 
опасности мир во всем 
мире. Представители

15 народных организа
ций Колумбии призва
ли трудящихся страны 
выразить протест про
тив варварских дейст
вий Соединенных
Штатов в отношении 
вьетнамского народа.

САН-ХОСЕ. «Кон
федерация трудящих
ся Коста-Вики не мо
нет хранить молчание 
перед лицом фактов, 
подвергающих опасно
сти мир во всем мире», 
— говорится в заяв
лений" конфедерации 
по случаю расширения 
преступной агрессии 
Соединенных Штатов 
против вьетнамского 
народа. Патриотиче
ская борьба трудящих
ся и народа Вьетнама 
против американских 
империалистических аг
рессоров пользуется 
поддержкой всего про
грессивного человече
ства, которое выража
ет гневный протест 
против новых провока
ций и зверских бом
бардировок ДРВ и тре
бует прекращения се
вероамериканской аг
рессии.

(ТАСС).

МОНГОЛИЯ ПРАЗДНУЕТ 
ГОДОВЩИНУ НАРОДНОЙ 

РЕВОЛЮДИН
УЛАН-БАТОР, 11 июля. 

(ТАСС). Торжественно отмети
ла сегодня Монгольская Народ
ная Республика свой нацио
нальный праздник — 45-ю го
довщину народной революции, 
открывшей для монгольского 
народа светлый пуТь прогресса 
и процветания.

В праздничном убранстве 
монгольская столица — Улан- 
Батор. Повсюду реют красно-го
лубые флаги. Рано проснулись 
сегодня жители города. Несмот
ря на проливной дождь, они с 
утра направились к централь
ной площади города, носящей 
имя сцавного сына монгольско
го народа — Сухэ-Батора. 
Здесь состоялись парад н де
монстрация трудящихся. Они 
воочию показали нерушимое 
единство партии и народа, го
товность трудящихся осуще
ствить большие задачи по стро
ительству социализма на древ
ней монгольской земле.

Днем председатель прези
диума Великого народного ху
рала Ж. Самбу открыл на цен
тральном стадионе националь
ный спортивный праздник.

Вечером президиум Велико
го народного хурала и Совет 
министров Монгольской Народ
ной Республики устроили боль
шой прием..

И З Д А Н И Е  В Ч Е Х О С Л О В А К И И  
МАТЕРИАЛОВ ХХШ СЪЕЗДА КПСС

П Р А Г А .  И вдат ельст во « С в о б о д а »  вы пуст ило сб о р н и к  материалов X X I I I  
с ъ е з д а  К П С С . В  н ег о  в к л ю ч ен ы  Отчетный д о к л а д  Ц К  К П С С , вы ст упления  
делегат ов и гостей, заклю чит ельное сл о в о  тов. А .  И . Б реж нева . В  сб ор н и к е  
оп уб л и к ова н ы  также Д ирект ивы  Х Х Ш  с ъ е з д а  К ом м унист ической  партии 
С овет ск ого  С о ю з а  по 5-лет нему плану развит ия н а р о д н о го  хозяйст ва С С С Р , 
на 1 9 6 6 — 1 9 7 0  гг., заклю чит ельное сл о в о  тов. А .  Н . К о сы ги н а , Р ез о л ю ц и я  
с ъ е з д а  по Отчетному д о к л а д у  Ц К  К П С С , З а я в л ен и е  X X I I I  с ъ е з д а  
К П С С  по п о в о д у  а гр есси и  С Ш А  в о  Вьетнаме.

( Т А С С ) -

П О Р А Ж Е Н И Е  X Д С
БОНН, 11 июля. (ТАСС). По

ражением правящей партии хри
стианско-демократический союз 
закончились состоявшиеся вчера 
выборы в ландтаг (парламент) 
крупнейшей по числу жителей зем
ли ФРГ Северный Рейн—-Вестфа
лия. Согласно предварительным 
данным, полученным по 131 изби
рательному округу из 150, ХДС 
собрал 42,6 процента голосов (на 
прошлых выборах 46,4 процента), 
в то время как оппозиционная 
социал-демократическая партия 

получила 49,7 процента голосов 
(против 43,3 процента на прошлых 
выборах). Свободная демократи

ческая партия получила 7,4 про
цента (против 6,9 процента).

В соответствии с этими предва
рительными результатами распре
деление мандатов в новом ланд
таге должно быть следующим: 
СДПГ — 100 мандатов против 90 
в прошлом ландтаге, ХДС — 86 
против 96 и СВДП — 14 (в прош
лом ландтаге также 14). Отход от 
христианско-демократического со

юза значительного числа избирате
лей, которые отдали свои голоса 
социал-демократам, свидетельст
вует о широком недовольстве на
селения политикой правящей пар
тии ХДС, политическим курсом 
прачительства Эрхарда.

Против расовой дискриминации
НЬЮ-ЙОРК. Новые выступле

ния за гражданские права состоя
лись во многих городах и населен
ных пунктах Соединенных Шта
тов.

Около 50.000 жителей Чикаго 
участвовали в массовом митинге 
в поддержку движения за граж
данские права, на котором высту
пал один из руководителей этого 
движения Мартин Лютер Кинг.

Демонстрация солидарности с 
арестованными на прошлой неде
ле участниками похода Мереди
та состоялась в небольшом город
ке Гренада, штат Миссисипи. У

Кровавая расправа
АФИНЫ. Несколько часов про

должались 10 июля в Салониках и 
в его окрестностях кровавые столк
новения крестьян с жандармерией 
и полицией. Колонны крестьян на 
тракторах и автомашинах с при
цепами двинулись утром из сел 
Македонии в Салоники на митинг 
протеста против правительствен
ной политики в области закупоч
ных цен на зерно. Над колоннами 
развевались знамена и плакаты с 
лозунгами, на которых были на
чертаны требования хлеборобов. 
Все подступы к городу были бло
кированы танками, броневиками, 
джипами, жандармами и полицей
скими, многие из которых были пе
реброшены в Салоники из других 
областей Греции.

На попытки крестьян прорвать 
заслоны жандармы ответили ог
нем из пулеметов и автоматов по 
шинам автомобилей и тракторов, 
гранатами со слезоточивым газом, 
дымовыми шашками, резиновыми 
дубинками. Крестьяне пустили в 
ход камни и палки. В результате 
ранено около 200 крестьян, де
сятки — арестованы.

Кровавая расправа с мирной де
монстрацией вызвала всеобщее 
возмущение в стране.

Между тем правительство пы
тается возложить вину за крово
пролитие в Салониках на прогрес
сивные организации.

- - а , (ТАСС).

здания тюрьмы, где находятся в 
заключении борцы за гражданские 
права, собралось несколько сот 

человек. На них сразу же набро
силась вооруженная полиция. Де
сятки людей получили телесные 
повреждения. Однако борцы за 
гражданские права заявили о сво
ем решении провести такую же 
демонстрацию на следующий день.

(ТАСС).

С Ч Е Т  Р А С Т Е Т
ХАНОЙ, 11 июля. (ТАСС). Зе

нитчики Вьетнамской народной ар
мии сбили сегодня в провинциях 
Нгеан, Хабак, Бактхай и в при
брежном районе Хайфона пять 
американских самолетов и повре
дили многие другие, передает 
агентство ВИА.

Таким образом, число сбитых 
американских самолетов над ДРВ 
достигло 1.189.

И Н О С Т Р А Н  Н А Я  
ПЕЧАТЬ СООБЩАЕТ...
Документы Бухарестского со

вещания Политического кон
сультативного комитета госу
дарств— участников Варшав
ского Договора по-прежнему 
приковывают, к себе внимание 
органов печати . различных 
стран мира. Пражская «Руде 
право» публикует материалы, 
свидетельствующие о том, что 
трудящиеся Чехословакии, как 
и трудящиеся других социали
стических стран, полностью 
поддерживают документы Буха
рестского совещания. Коммен
тируя Декларацию об укреп
лении мира и безопасности в
Европе,.....польская «Жолнеж
вольности» указывает, что. она 
«имеет международное, истори
ческое значение». Для нас, по
ляков, — продолжает «Ж ол
неж вольности» (орган воору
женных сил Польши),.— кото
рым угрожает враждебный ре
ваншистский бундесвер и вся по
литика Бонна, поддерживаемая 
США, Бухарестская деклара
ция является еще одним свиде
тельством правильности внеш
ней политики нашего государ
ства и значения наших союзов, 
свидетельством спокойной уве
ренности, основанной на созна
нии сплоченной силы.

Комментируя Заявление Со
вещания Политического консуль
тативного комитета государств 
— участников Варшавского До
говора в связи с агрессией 
США во Вьетнаме, печать со
циалистических стран указыва
ет на выраженную в этом Заяв
лении решимость участников 
Совещания и впредь оказывать 
ДРВ все возрастающую и раз
ностороннюю помощь, необхо

димую для победоносного отра
жения американской агрессии, 
с учетом нужд, вызванных но
вой фазой-войны во Вьетнаме.

Газеты подчеркивают всю 
серьезность содержащегося в 
Заявлении предостережения по 
адресу агрессоров.

В то же время публикуются 
сообщения, свидетельствующие 
о явном нежелании твердоло
бых сторонников расширения 
агрессии внять голосу рассуд
ка. Так, корреспондент амери
канской газеты «Нью-Йорк

тайме» сообщает из Гонолулу, 
что на состоявшемся там оче
редном совещании министр обо
роны СШ А Макнамара обсуж
дал вопрос об увеличении чис
ленности американских войск в 
Южном Вьетнаме к весне бу
дущего года.

Печать ДРВ публикует под
робные сообщения о боевых 
операциях частей армии Осво
бождения Южного Вьетнама 
против американских и марио
неточных войск в провинциях 
Биньдинь, Дарлак, Фуиен и 
Ламдонг. В сообщениях подчер
кивается, что патриоты наносят 
весьма чувствительные удары 
по агрессорам.

Польская «Трибуна люду», в 
специальной статье, посвящен
ной 45-й годовщине народной 
революция в Монголии, отмеча
ет: «Постоянно активизируя
свое участие в международной 
жизни, МНР вносит ценный 
вклад в дело борьбы за упро
чение мира, за' победу принци
пов мирного сосуществования. 
Она не прекращает также уси
лий, направленных на укрепле
ние рядов всех прогрессивных 
сил в мире, прежде всего на 
укрепление единства действий 
государств социалистического 
содружества».

Печать Югославии и Индии 
широко освещает дружествен
ный визит в Югославию премь
ер-министра Индии Индиры 
Ганди.

Внимание ряда органов пе
чати привлекают итоги выбо
ров в ландтаг (парламент) 
крупнейшей по числу жителей 
земли ФРГ Северный Рейн— 
Вестфалия, в ходе которых зна
чительно сократилось число го
лосов, поданных за кандидатов 
правящей партии ХДС и воз
росло число голосов, поданных 
за кандидатов оппозиционной 
СДПГ. По мнению газет, итоги 
выборов свидетельствуют о ро
сте недовольства политикой 
правительства ФРГ. Поражение 
ХДС. пишет западногерманская 
«Нойе рейнцайтуяг», «по
добно разгрому». Итоги выбо
ров означают, что «голоса были 
поданы , против канцлера Эр
харда». (ТАСС).

В ны неш нем году ис
по л н я е тся  5 лет с нача
ла вооруж енной  борьбы 
народа А нголы  против 
по р ту га л ь ски х  кол они за

торов,
Имея четную  пр о гр ам 

му, партия НДОА (народ
ное движение за осво
бождение А нголы ), р у к о 
водимая А гости ньо  Нето, 
вы раж ает интересы  все
го  населения, последова
тельно вы ступает за 
объединение б о рю щ их

ся сил и реш ительную  
борьбу за скорейш ее за 
воевание независим ости. 
В последнее время зн а 
чительно возросла а к 
тивность  ее партизан 
с ки х  отрядов.

НА СНИМКЕ: партиза
ны Кабинды на привале.

(Фотохроника ТАСС)«

4
* I % 4 А А

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



--------------------------- ---------  -  КРАСНОЕ

я Еще совсем недавно -в _  _  —v  _ _  _____  > 5

НОВЫЕ ИСПЫТАТЕЛЬНЫЕ СТАНЦИИ
13 июля 1966 года

Еще совсем недавно в 
третьем цехе завода «Сиб 
электромотор» приходилось 

пользоваться старыми испы
тательными станциями. Сей
час не узнать многие . участии этого цеха. Новая техника

= сб°Р°таый цех. На том месте, где еще совсем
в т Д  неУклюжие инструментальные ящики, устарев-
5 в S T S  “ н6, сейчас строго в ряд выстроились конвейеры 
г  ттин новой испытательной полуавтоматической стан-
Е На м й  проходят проверку электродвигатели новой единой 
я сеВ?я третьего и четвертого габаритов.
-  Обмотка электродвигателей на холостом ходу, испытанно
-  нзоляции обмотки и изоляции обмотки относи-
S 3 полностью автоматизированы. Замер сопротив-
5 леиия. обмотки и изоляции, короткого замыкания и других опе- 
| . ™аяяй „аЫя° ^ я! тся с помощью современных точных , приборов, 
я т о  ^2П ^ « г п п Т ЬГТаТеЛЬ? ОИ станции проверялось не более

I S S J  я з г *  * соо” "™ин с «р»
В этом же. цехе рядом с, автоматической линией по обоа- 

= ? алов Установлена испытательная станция по про-
S вараа ®Jтисгродвдаателеи в тропическом исполнении и других 
в мо™РОв. Она таьы;е ооорудоааиа по последнему слову техники, 
в ИА с н и м к а х . начальник испытательной станции А В Кп- 
| пылов и старший мастер ОТК А. Н. Сулейманова проверяют
= Тамара Кутергина. П>’ЛЬТа управленИя испытательной станции

Фото В. Ефименко.

----------------------------- ■— ■--------------------...................................................................... I l l ...................... N m im m iiin ii!..................................................................................................................................................im im iiiiiin m iin m iiiiiiiiiit iiiiiiiim iiiiii

КРИСТААА-
Ю В Е Л И Р

СВЕРДЛОВСК. (ТАСС). У ни кал ь 
ны й кристалл  го рного  хрусталя 
обнаруж ил и  геологи в У рал ьских  
го рах . Его вес — 784 кил о гра м 
ма, длина — 170 сантим етров.

Когда разведчини не^р шурфом 
подсекли нварцевую  ж и л у  на гл у 
бине в тринадцать метров, они 
угодили прямо в погреб —гнездо 
кристаллов. «М алю тку» подняли 

автокраном .
С пециалисты  полагаю т, что но

вое месторождение даст еще бо
лее кр уп н ы е  кристаллы .

V
Находка ги га н тс ко го  кристалла 

го рного  хрустал я весом в 784 к и 
лограм ма д е й с тв и те л ь н о -р е д ч а й 

ш ий случай, сообщ или корреспон 
денту ТАСС в М инистерстве гео
логии СССР. Правда, на террито
рии У нраины  удавалось оты сни- 
вать хрустал ьны е глы бы , весящие 
до десяти тонн. Но они не пр о 
зрачны , гак к а к  образованы из 
тем ны х квар ци тов  и не представ
ляю т ю велирной ценности. Ураль
с ки й  сам ородок в о зн и к  в зем ны х 
гл уб ин ах  из гидротерм альны х 
растворов двести с лиш ним мил
лионов лет назад. За это время 
природа идеально отшлифовала 

его грани , а плоскости  сделала 
зеркальны м и.

догогон отдои
Едва закончился учебный год, 

как ребята из школы-интерната 
№  3 начали собираться в дорогу. 
Об. этих путешествиях они мечта
ли, тщательно к ним готовились. 
Ведь не в простую увеселительную 
прогулку отправляются они, а в 
поход по маршрутам революцион
ной и трудовой славы отцов и де
дов.

Группа учащихся 7— 8 классов 
выехала на Кавказ. Там они позна
комятся с участниками револю
ционных событий, побывают в му
зеях. Еще две группы школьников 
отправились на Обское море. Ребя
та своими глазами увидят, как 
советские люди, преобразуют при
роду Сибири,., как растет один из 
крупнейших городов страны — 

Новосибирск.
Мечта об этих походах зароди

лась у  школьников в .те дни, когда 
к XXIII съезду: партии готовились 
они открыть свой школьный музей, 
который назвали «Они дали нам 
счастье».

...Школьный читальный зал. 
Здесь и расположен музей. На 
центральном месте — большой 
портрет В. И. Ленина, вокруг — 
стенды с фотографиями, альбомы, 
макеты.. Это все материалы, соб
ранные учащимися. Они рассказы
вают об истории революционного 
движения в России. Один стенд 
посвящен декабристу Г. С. Ба- 
тенькову. На другом — материа
лы, рассказывающие о революци
онной деятельности С. М. Кирова 
и /В. В. Куйбышева, о знаменосце 
демонстрации,, состоявшейся в 
Томске в 1905 году, рабочем-пе- 
чатнике И. Е. Кононове. Интерес
ные материалы подобраны в музее 
о венгерских коммунистах-интер- 
националиста.х Бела ' Куне и Фе
ренце Мюняихе,. которые в годы 
Октябрьской революции были в 
нашем городе.

Каждый класс, . начиная с чет
вертого, под руководством своих 
классных руководителей, воспи
тателей и руководителя музея Га
лины Ивановны Дубининой рабо
тает над определенной историко- 
революционной темой: устанавли
вает связь с. музеями страны, 
изучает' материал по книгам и 
справочникам, собирает рассказы 
участников революционных собы
тий. Очень большую - помощь ока
зывают юным следопытам Октяб
ря Музей В. Й. Ленина в Ленин
граде, Музей В. В. Куйбышева 
при Томском государственном 

университете.
Пятиклассники работают над те

мой: «С. .М̂  Киров и В. В. Куйбы
шев в Томске», ведут переписку с 
сестрой В. В. Куйбышева Еленой 
Владимировной. А учащиеся 6-го 
класса «а», изучающие револю
ционное прошлое г. Томска, часто 
обращаются за помощью к участ
нику революционных событий 
А. А. Калачеву. С его помощью 
они оформили стенды: «Подготов
ка к вооруженному восстанию», 
«Конспиративные квартиры коми

тета РСДРП в Томске». Ребята из 
6-го класса «б» переписываются 
женой Ференца Мюнниха. В музее 
имеются его письма к школьникам, 
фотографии. На одной из них Фр- 
ренц Мюнних снят с томскими 
большевиками в венгерском по

сольстве в Москве.
Ребята этого класса были ияи 

циаторами встречи в школе с вея 
герскими специалистами, приез

жавшими недавно в Томск. Встре
ча эта была необыкновенно сер 
дечной.

Интересный материал о боях за 
становление Советской власти в 
Сибири привезли ученики из Тай
ги и Мариинска, где встречались 
с участниками и очевидцами рево 
люцнонных событий,.

Восьмиклассники работают над 
темой «Борцы за власть Советов в 
Томске и Томской области». Со 
многими участниками гражданской 
войны познакомились они. Посети
ли Нарымский музей политссыль- 
ных, встречались с людьми, у ко
торых жили сосланные царским 
правительством революционеры, 
были на квартирах и видели вещи, 
которыми пользовались ссыльные.

Позаботились юные историки о 
посетителях музея: подготовлены
свои экскурсоводы по каждому 
разделу.

В музее много материалов о де
кабристах: книги с пожелтевшими 
о» времени страницами, воспоми
нания, иллюстрации и фотографии, 
есть даже личные вещи декабри
ста Г. С. Батенькова. Ребята, ез
дившие на экскурсию в Москву, 
отыскали внучку И. Лучшева, вос
питанника декабриста, которая по
дарила детям книгу, принадлежав
шую Г. С. Батенькову, наградную 
грамоту И. Лучшева, личные печа
ти Батенькова.

С интересом слушают посетите
ли музея рассказ шестиклассницы 
Люды Щербининой : о конспира
тивных квартирах Томского коми
тета РСДРП и памятных местах 
города.

С большим интересом изучают 
.ребята жизнь и деятельность 
В. И. Ленина. Ребята заочно пу
тешествуют по местам, связанным 
с именем Б. И. Ленина и его со
ратников, ведут переписку с му
зеями, людьми, которым посчаст
ливилось видеть В. И. Ленина, ра
ботать под его руководством, слы
шать его выступления. Воспитан
ники школы ездили в Шушенское, 
Красноярск, Москву. Многое дали 
детям эти поездки.

Все это обогащает знаниями, 
воспитывает идейную убежден
ность,. высокие моральные каче
ства.

ЛОНДОН, 11 июля. (ТАСС). В 
понедельник матчем Англия — 
Уругвай на лондонском стадионе 
«Уэмбли» начались . финальные 
игры восьмого чемпионата мира 
по футболу (розыгрыша кубка 
Жюля Риме),

Торжественная церемония от
крылась шествием гвардейских 
оркестров, В 19 часов 5 минут по 
Гринвичу на стадионе появляются 
знаменосцы с государственными 
флагами шестнадцати сгран-фина- 
лисгов. Фанфары и трубы возве
щают о прибытии королевы Вели
кобритании Елизаветы Второй, яв
ляющейся патронессой Английской 
футбольной ассоциации. Ее со
провождает герцог Эдинбургский. 
Оркестр исполняет государствен
ный-гимн Великобритании. Прези
дент Международной федерации 
футбола Стэнли Роуз приглашает 
королеву открыть заключительные 
игры , чемпионата. Над, стадионом 
поднимаются шестнадцать государ
ственных флагов. Один из них бу
дет победно развеваться 30 июля, 
когда после финальной игры опре-

К пятидесятилетию Советской 
власти и столетию со дня рожде
ния В. И. Ленина ребята хотят 
прийти с высокими показателям*! 
в учебе и общественно полезном 
труде.

Л. МУРАТОВА, 
методист областного институ
та усовершенствования учите
лей.

ПОГОДА
13 июля по Томской области 

ожидается переменная облачность, 
по крайним северным районам 
кратковременные дожди,, возмож
ны грозы, по . остальной террито
рии без .осадков, ветер северо-во
сточный,. 5 — 10 метров в секунду,! тепла.

температура 24— 29 градусов теп
ла.

14— 15 июля местами кратко
временные . дожди, грозы, ветер 
северо-западный, 5 — 10 метров в 
секунду, температура ночью 7 — 12 
градусов, днем — 19— 24 градуса

♦  СПОРТ Ф  СПОРТ •  СПОРТ ф  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •  СПОРТ •

Итак, мяч в игре
Футбольный чемпионат мира начался

делится обладатель кубка. Но 
чей?

На поле появляются команды 
Англии и Уругвая. По свистку 
венгерского судьи Жолта Бобби 
мяч введен в игру. Первая из 31 
заключительной схватки чемпиона
та началась.

Южноамериканцы испытывали 
сильное давление англичан. Уже 
за первые пять минут было пос
лано три угловых у ворот Уруг
вая. Вратарь двухкратного чем
пиона мира Мазуркевич все время 
в игре. Все' же и уругвайцы не 
раз опасно атаковали, но они уж 
слишком медленно проходили 
центр поля, позволяя хозяевам соз
дать надежный заслон.

С начала второго тайма и до 
конца игры англичане предприни
мают яростный и длительный 
штурм. Игра по существу идет в 
одни ворота. Но счет так и не был 
открыт.

Это был матч хорошего накала, 
вполне достойный мирового чем
пионата, несмотря на то, что воро
та не были взяты.

ОБЛАСТНАЯ ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКАЯ

ПОБЕДИЛ В. КОРЧНОЙ
СОЧИ, 11 июля. (ТАСС). 

Победой ленинградского гроссмей
стера В. Корчного, набравшего 

1,5 очка, завершился шахматный 
турнир памяти Чигорина, прохо
дивший в Сочи. Места в шестерке

призеров тоже заняли Л. Полу- 
гаевский — 11 очков, Н. Крогиус 
и М. Матулозич (Югославия) — 
по 10, Б. Спасский и А. Лейн — 
по 9,5.

В О  В Т О Р О М  Э Ш Е Л О Н Е
Сообщаем результаты очеред

ных матчей на первенство страны 
по футболу в третьей подгруппе 
второй группы класса «А »: «Алга» 
Фрунзе) — «Кузбасс» (Кемеро

во) — 0:0, «Шахтер» (Караганда) 
— «Строитель» (Ашхабад) — 
2:0.

(ТАСС).

Три дня стадион «Труд» был 
ареной спортивной борьбы на лич
но-командное первенство Томской 
области по легкой атлетике. В об
щекомандном зачете победу одер
жали представители студенческого 
общества «Буревестник». Они на
брали 36.538 очков. На втором ме
сте— команда спортивного клуба 
«Янтарь» 33.723 очка, на треть
ем :— добровольное спортивное 
общество «Труд».

В личном зачете звание чемпио
на области завоевал студент пед
института Николай Волков. Он 

| дважды поднимался на пьедестал 
| почета: за победу в самом труд- 
| ном виде легкой атлетики—деся- 
| тиборье и барьерном беге на 1 IО 
| метров.
| Стабильными результатами в 
' беге на 400 метров в этом сезоне 

„ „ „ „  r.iriu. РаДУет студентка университета Га-
нейших спортсменов области. л™аМухарева‘ В 0мске недавн0 
Он толкает ядро, метает диск.Ио >>пдПтоп ,ч ,„ „ „  новый

соревнованиях обновила свой же 
рекорд, показав результат 57,7 сек. 
Мухарева была также победитель
ницей в беге на 200 метров.

По две победы одержали сту
дент политехнического института 
Алексей Кислый — в беге на

В. Иванов
она установила на этой дистанции 

На спартакиаде он стал чемпи- НОВЬ1Й рек°Рд области, а в этих 
оном в метании диска.

800 м (1 мин. 57 сек.) и на 3.000 
метров с препятствием (9 мин. 
18,8 сек.) — и преподаватель дет
ской спортивной школы Валерий 
Ильин — в прыжках в длину (6 м 
99 см) и тройном прыжке (14 м 
98 см). Преподаватель института 
радиоэлектроники и электронной 
техники Владимир Иванов стал 
чемпионом в метании диска. Его 
результат — 42 метра 32 см.

Представитель команды «Труд» 
Борис Байгулов дважды удостоил
ся звания чемпиона — в метании 
молота (45 м 20 см) и толкании 
ядра (13 м 02 см).

Мастер спорта (спортклуб ‘ «Ян
тарь»), участник соревнований на 
приз мемориала братьев Знамен
ских, Евгений Козлов в беге на 
5.000 и 10.000 метров показал от
личные -результаты (соответствен
но 14 мич. 11,8 сек., 30 мин. 
24,4 сек.). Галина Уварова (обще
ство «Труд») получила звание чем
пионки на дистанции 100 метров 
(12,8 сек.) и в эстафетном беге 
4 х Ю 0  метров (52,4 сек.). Новый 
рекорд области в эстафетном бе- 
|ге 4X 100 установила мужская 
команда «Буревестника» (43,5 

сек.),
К. СТЕШЕВ.

Т О М И Ч И  Л И Д И Р У Ю Т
В К расноярске  проводились сорев

нования проф сою зов и ДОСААФ по 
пулевой стрельбе. Томичи по праву 
завоевали звание сильнейш их в Си
би рско й  зоне.

Набрав 19 баллов в восьми у п р а ж 
нениях, ком анда Томсной области за
няла общее первое место, опередив 
бессменны х чемпионов с 1950 года — 
и р кутя н .

В личном  зачете по упр аж н ен ию  
МП-6 заняли соответственно все п р и 
зовые места представитель «Б уре
вестника» Б. А. Наливайно (541 Oh- 

Г. Мухарева — чемпионка но), И. И. Иванов (541 очно) и О. В. 
области в беге на 200 И 400 Р усаков  (540 очков) — спортобщ ест- 
метров во «Труд».

ФОТО И. Дубицкого. Вновь подтвердил свое вы сокое

О Х Р А Н А  П Р И Р О Д Ы -  

Д Е Л О  К А Ж Д О Г О з е л е н ы й  д р у г
Много пишут о природе и здо

ровье. Не следует понимать эту 
связь слишком узко. Благоприят
ное воздействие растительного ми
ра на организм человека еще до 
конца не изучено и не оценено. Ра
дость общения с природой даег че
ловеку ничем не . заменимую жиз
ненную зарядку, делает его краси
вее. светлее и, если хотите, человеч
нее.

Наше здоровье и комфорт во 
многом зависят от климата. И ча
ще для нас особенно важен не .кли
мат больших пространств материка 
или страны, а так называемый 
микроклимат, т. е. климат ограни
ченных территорий родного города, 
села, отдельных районов. А на него 
огромное влияние оказывают зеле
ные насаждения. Они существенно 

лияют на температуру воздуха, 
значительно снижают солнечную 
радиацию и запыленность возду
ха. Учеными : подсчитано, что каж
дое дерево вяза за лето поглощает 
20,4 килограмма пыли; каждый 
куст ейрени — 10,2 ■ килограмма, 
дерево клена — 6,8 килограмма, 
тополя —• 3,4 килограмма пыли. 
Особенно хорошо задерживают

пыль такие породы деревьев, ли
стья которых обладают клейкой по
верхностью.

В тени растений не утомляют 
резкие шумы, смягчаются свето
вые контрасты, что благотворно 
действует на органы зрения. Мы 
с радостью вдыхаем аромат цветов 
и трав. И все это суммируется 
нашей нервной системой в благо
датное ощущение покоя, равнове
сия.

В последние годы ученые от
крыли во многих растениях осо
бые вещества — фитонциды, ко
торые губительно действуют на 
вредные и опасные для человека 
бактерии. Издавна известно, что 
летучие ароматические вещества 
хвойных деревьев оказывают це
лебное действие при ряде заболе
ваний легких. А вот фитонциды 
излюбленной сибирской черёмухи 
обладают . особенно разящей, си
лой: они берегут нас не только от 
болезнетворных микробов, но и 
действуют также на насекомых и 
клещей.

В полном разгаре лето. Приро
да, как добрая хозяйка, встречает

своих гостей. А  мы чем и как бла
годарим природу за ее щедрость?

Кому из нас не приходилось ви
деть на лесных полянах, на бере
гу реки груды мусора, начи
ная от оберточной бумаги, кон
сервных банок и кончая бутылка
ми из-под вина. Вокруг того места, 
где целый день веселилась ком
пания, можно обнаружить свежие, 
еще сочащиеся пеньки берез, елей, 
осины; жадный костер уничтожил 
траву в радиусе 4 — 5 метров. Тя
жело и стыдно за людей, которые 
приехали на пикник, отдохнули, 
надышались благодатного воздуха, 
а потом своим грубым равноду
шием оскорбили природу и испор
тили отдых другим людям.

Это в лесу. А в городе?
Гигиенисты установили нормы 

озеленения городов: раститель
ность должна занимать 40— 50 
процентов площади жилой за
стройки, на каждого жителя долж
но приходиться в среднем 15 кв.- 
метров зеленых насаждений. Мно
гие города уже приближаются к 
этим нормам.

Сдельно-немало и для озеленения 
Томска. Но все же наш город зна

чительно отстает по. масштабам 
озеленения. Недавно я прочитала 
в медицинской газете заметку: 
«Два зеленых листа на белом по
ле, обрамленном бронзовой кай
мой, у основания— надпись: «От
личнику озеленения». Так выгля
дит нагрудный знак, учрежденный 
Советом Министров Азербайджан
ской Республики в целях поощре
ния трудящихся, активно участ
вующих в озеленении городов и 
сел».

Этим знаком будут награждать
ся рабочие, служащие, колхозники, 
учащиеся, которые посадят и до
ведут до второго года выращива
ния не менее 10 деревьев и кустов 
в черте города и не менее 15 в се
ле или создадут цветники площа
дью не менее 20 кв. метров.

Знаки «Отличнику Озеленения» 
присуждаются и коллективам пред
приятий и учреждений. А почему 
бы не учредить такой знак в на
шем городе?

Замечательная традиция воз
никла у трудящихся города Лие
паи (Латрия). Его жители решили 
в честь каждого семейного торже
ства — вступление в брак, рож-

спортивное искусство  мастер спорта 
И. Е. Ш ромов, установивш ий  новы й 
ренорд Томской области в уп р а ж н е 
н ии  МВ-5. Его результат — 569 оч
ков.

Триж ды  поднималась на пьедестал 
почета наш а зем лячка  кандидат в 
мастера спорта Алла С ухуш ина . Ма
стер спорта Ю рий П угачев опередил 
на 5 очков  опы тного  спортсмена из 
И р ку тс ка  мастера спорта О. Е. У ль
янова (544 очна) и стал чемпионом 
зоны .

Команда увезла домой семь д и п 
ломов 1-й степени, восемь — 11-й 
степени и четыре — II 1-й степени.

Э. ЦХАИ, 
судья соревнований.

дение ребенка, совершеннолетие 
детей — сажать молодые деревья 
в отведенном для этого месте.

Наш город Томск — город сту
дентов. Почему не установить та- . 
кой обычай, чтобы каждый посту
пивший в институт или техникум 
отмечал бы это’ знаменательное 
событие посадкой дерева или ку
ста, на протяжении всех лет уче
бы ухаживал за ним. А ведь не
чего греха таить, наши студен
ты больше ломают деревья, чем 
выращивают. Им бы хорошо вы
учить на память стихи одного япон
ского поэта о том, что зеленая вет
ка на дороге — чрезвычайное про
исшествие:

«Камнем бросьте в меня!
Ветку цветущей вишни 
Я сейчас обломал...»
Школьникам тоже хорошо бы 

взять за правило: при вступлении 
в пионеры посадить дерево.

Зеленый друг верен и надежен. 
Беречь его — не привилегия ка
ких-то специальных организаций. 
Это дело каждого горожанина. Это 
вопрос нашей чести. Это забота о 
здоровье и радости нынешнего и 
грядущего поколений.

М. ПОПОВА, 
главный врач областного До
ма санитарного просвещения.

Зам. редактора Е. М. ШАТОХИН.

СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ: 
имени М. ГОРЬКОГО

Больш ой зал — «Любовь под 
вязами» — 9-45, 11-50, 13-55. 16. 

- 18-05, ,  20-10, 22-15. Фильм для 
взрослых.
М алый зал — «Спор» . 9-30,
10-55, 12-20, 13-45, 15-10, 16-35.
18, 19-25, 20-50.
Зал ки н о х р о н и ки  — «Быть или 
не бы ть» — 9, 10-55, 16-05, 18,
19- 55, 21-50. «Повести наш его 
лета», «Р азмы ш ление о балете»
— .12-50, - 13-55, 15.

«ОКТЯБРЬ»
Голубой зал — «Любовь под вя
з а м и » :— 9-15, 11-20, 13-25, 15-30.
17- 35, 19-40, . 21-45. Фирьм для 
взрослых.
Зеленый зал — «Любовь под 
вязами» —  1-1-50, 13-55, 16, 18 05,
20- 10, ;22-15. Фильм для взрос
лых.
Для детей — С борник м ул ьти 
п л и ка ц и о н н ы х  фильмов — 9-30. 
10-40,, . -

имени И. ЧЕРНЫХ 
Больш ой зал — «Любрвь под 
вязами» — 9-20, 11-15, 13-10.
15-05, 17, 18-55, 20-50, 22-35.

■Фильм для взрослых.
Малый зал — «Весенние грозы»
— 1Q.. 11-45, 13-30,' 15-15. 17-10,
18- 55, 20-40, 22-25.

ПИОНЕР
— «Орленок» — 9-50, 11-30.
12-10, 14-50. «Девушка с гита
рой» » - 16-3Q, 18-30, 20 10, 22,

КИНОТЕАТР 
ГОРОДСКОГО САДА

— «Рядовой Аленсандр Матро
сов» — 9-30. «Развод по-италь
ян ски »  — и ,  13, 15. 17, 19. 21.

Городское профессионально-тех
ническое училище № 15' объяв
ляет

ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ
на новый 1966— 67 учебный 

год по профессии электромонтер 
сельской электрификации.

Срок обучения —■ один год.
В училище принимаются юно

ши не моложе 17 лет, имеющие 
законченное восьмилетнее обра
зование. Учащиеся обеспечиваются 
питанием, форменным обмундиро
ванием и спецодеждой.

Начало занятий — с 1 сентября.
Обращаться: езло Кожевниково, 

Томской области.
Томской сапоговаляльной фаб

рике требуется токарь.
Квартирой обеспечивается.
Обращаться: Томский район, се 

ло Тахтамышево, к директору.

Редакции газеты «Красное зна
мя» требуется на временную рабо
ту машинистка.

Обращаться: г. Томск 50, про
спект имени Ленина, 66, II этаж, 
комната 3.

Могочинскому лесозаводу тре
буются рабочие — .мужчины на 
сезонную работу на выгрузку 
сырья.

Приезжающим завод оплачива
ет стоимость проезда к месту ра
боты и обратно, предоставляет 
общежитие.

Обращаться по адресу.: Томская 
область, Мол жновский район, Мо- 
гочино, лесозавод.

Комбинату «Томнее» требуют
ся: инженер отдела снабжения, ин
женер-лесо шмик, инженер в отдел 
сплава, слсеарь-водопроводчик,
бухгалтер, юрисконсульт и маши
нистка.

Обращаться: г. Томск 29, про
спект имени Фрунзе, 20, комната 
68 , 2 —2

Городская санигарно-эпидемио- 
логическая станция доводит до 
сведения руководителей пищевых 
предприятий, детских учреждений, 
что смотровый кабинет 15 и 16 
июля работать -не будет в связи с 
переездом ; в другое помещение 
(ул. Нахимова № 98), где начнет 
работу с 18 июля, с 8 часов утра 
до .7 часов вечера.

Хлебозаводу № 1 требуются: 
бухгалтер, экспедитор готовой про
дукции. слесари, электрик, коче
гары, грузчик ча погрузку хлеба, 
золыцнк, 1ардеробщнца, техничка 
в столовую, рабочие в хлебный и 
баоаночный цехи, разнорабочие. 
, Одиноким предоставляется об
щежитие.

Обращаться: г. Томск, площадь 
имени В. И. Ленина, 2, отдел кад
ров. 3 — 3

Товариществу садоводов требу
ются сторожа.

Обращаться: г. Томск 29, про- 
опеит имени Фрунзе, 1. 2—2

Томскому , строительно-монтаж
ному управлению «Водстрой» на 
постоянную работу требуются: 
прорабы буровых работ, старшие 
прорабы (зарплата 180 руб. в ме
сяц), мастера и участковые меха
ники (зарплата 130 — 140 руб. в 
месяц), гидрогеологи, газоэлектро- 
сварщики, слесари сантехники, шо
феры, автоэлектрослесарь, авто
крановщик.

Обращаться: г. Томск 50, переу
лок Батенькова, 3, комната 81, 
телефон № 2-33-24.

Томской базе « Росторгодежда» 
требуются на постоянную работу: 
заведующие складами, товаровед, 
отборщики, юрисконсульт, бухгал- 
тер-претензионист.

Обращаться: г. Томск 50, Набе
режная реки Ушайки, 8, к управ
ляющему. 3 — 3

Совхозу «Петрово» требуется 
на постоянную работу техник-элек
трик.

Обращаться: Томский район,
Зоркальцевский сельский Совет,
совхоз «Петрово»,

Томский гоеуниверситет пригла
шает на работу: грузчиков на ав
томашину. шофера, слесарей-сан- 
техников, слесаря по металлу, 
столяров, уборщиц и инспектора 
отдела кадров, машинистку и 
курьера.

Обращаться: г. Томск 50, про
спект имени Ленина, 36. 2 — 2

Моряковская ремонтно-эксплуа
тационная база флота приглашает 
на работу инженера-электромгха
ника на должность главного энер
гетика (зарплата 130 руб. в ме
сяц), оплачивается районный ко
эффициент 20 процентов. Предо
ставляется квартира.

За справками обращаться: посе
лок Моряковка, улица Карла 
Маркса, 20, отдел кадров. 2 — 2

Базарно-рыночному управлению 
на постоянную работу требуются: 
сборщикн-каг.снры, весовщики, 
мясорубы, ассенизатор, рабочие 
по уборке рынков.

Обращаться: г. Томск 1, пло
щадь имени В. И. Ленина, 4.

Телефоны: ответ. секретаря —
2*31-19, секретариата — 2-42-40; от
делов: партийной  ж и зн и  —* 2-52-23, 
пропаганды  — 2*47-45, пром ы ш ленно
сти , строительства и транспорта  —» 
2-37-75, сел ьскохозяйственного  -»• 
2-37-39, н а уки  и ш кол 2 42-46, 
советского  строигельства и бы та — 
2-37-77, писем и рабселькоровской  
сети — 2-37-38 и 2-31-47, инф орм а
ции — 2-51-61, бухгал терии  и отде
ла объявлений — 2-37-36, стеногра
фистка» — 2-52-02.

г .  Том ск 50, типограф ия Кр 2 «Крас
ное знамя».

К 3 0 1 5 4 5  З а ка з  №  2437.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


